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^dHutüönäituste ПШэдшО.
Juulikuuga algab põUuloS- ja lüöSluse-näi-

luSte hooaeg. Kodumaa pölliiineesleseltsid
panemad põllutöö- ja karjakasvatuse-näilusi
toüue; ahelast peetakse ka UstiSS- ja tööstufe-
näitused ära. Näituste otstarbe on põllutööd
kõigis leina harudes ,a karjakasvatust edendada
ning löiia. Seesama maksab ka käfitõõstufe-
näiiuSte lehka. NLiluSIe läbi rhulakakse pillu-
mehi suuremale edastpüüllmisele ja tiitivusta-
kakse uuemale pillupidamise viiside ja löin-ka-
deaa. Auhindadega kroonitakse rräljapanijaee
lõid ja vaevanägemist ning virgutatakse weel
juure-uale edasipüüdmisele.

Näitustele püütakse võimalikult -petlikku
laadi anda, et waatamaSkäija täielikku ükewaadek
Praeguse pillumajanduslise seisukorra üle saak-.
Ühtlast peavad waljavanelud ka seda püüde
sihti eneiteS avaldama, m.lle poole põllumajan
duses püütakse ja mis põllumehe tulewiku maja
pidamise plaani määrab.

Peale õpetliku kaadi omandawad näitused
weel wahetalituse ülesanded. Senini on näi
tused peaasjalikult ainukeseks kohaks olnud,
kuS põllumehed suguloomasid müüwad ja cSta-
wad. uute vilja sonide seemneid mnretsenad kui
ka uuemate pSllutõõriistadega tutvust sobita wad.
Lermeeleqa ostetakse ka kästtö- ja tööstuse
wäljapanekuid ja antakse tellimist ära. Selle-
pärast leiame ka näitusenimekirjades sagedaste
märkust: .müüa' ja ,ei ole müüa."

Kui näituste laadi ja woolustd teranuinalt
tähele panna, fiis paistab kätte, et mitmed näi
tuse osakonnad turukauba, pealegi alamat soni
turukauba kohtadeks on muutumas. Nimelt on
wiimasel ajal isesugused äri- ja kõmulegijad
ilmunud, kelle ametiks alaline ühelt näituselt tei,e
rändamine ja milmetjugu ktilukrabu müümine
on. Kõige sellega, mida Spetlilu näituse käest
nõutakse, ei ole niisuzusiel wäljapanijatel min
git ühist.

SuuNe ja kõlarnate nimetustega antakse
kõiksugustd kunstitöösid, Amerika iiirpäewapildi
aparatisid, optika, mehanika, füüsika ja muid
ülesleidusi näituse jaoks üleS. Ilmub aga wit-
maks mees ja pakib oma wäljapanekud
kastidest välja. fiis alles näed, et isikuga
kokku oled saanud, kes maha ei jää oma
kaaswendadest — Marssawi ja Lodsi ärimees
test, kes mõne rubla eest sada ja tuhat asja
kubatrad saata. Tuleb wälja, ei kunsttõöde
asemel mitmesugune kribukrabu on — mida
5-kvpikaliseft poest jawanakraami turult eita wõib.
Lepikfivad limutegijad weel sellega, et neid oma
kaupa waalamaSkäijateie kaela määrida lubatakse,
kuid nad tüütavad weel auhinnamöistjaid ja
näitusetoimekonda auhinna nurumisega.

Oma kaubapakkumisega ei ole k-mutegijad
mitte üksnes pealetükkiwad. maid äratawad isegi
mõnikord jälkusetundmift. Wõtame näituseks
mehe, kes wikatiluiskufid müüb. mis ,ki ge
nüritama wrkati paari luisutömbeqa terawaks
teemad, klaasi lõikawad jne." Diees tõmbab
luisuga üle wikati tera, nürib tera, tõmbab
wikatiza siuhti üle oma kaela, siis ajab silmad
pungi, keele suust wälja ja saeb wikaliga üle
keele. Selle peale teritab luisuga ja hakkab siis
paberit lõikama.

Seal istub mees laua taga ja müütab lii
mi, mis .kõiki liimib: puid, rauda, kivi, klaasi
jne., mis wee- ja tulekindel on jne." Et asjale
suuremat mõju anda, siis »u kaks latti püsti
pandud ja nende üle põikpuu. Põikpuu küljest
ripuwad nöörid alla, nende külge on mitmed
puu- ja talbrekutükrd riputatud ja need miski
Malge ollusega kokku pandud. Nende küljes-
kõlguwad aga 2-puudalijed kaakuwihid, tõeu-
duseks, et liim hea on. Põikpuu liigub ja
kõigub, iga silmapilk on karta, et .kaak" ümber
kukub ja kaaluwihid waatajatele pähe ning jala
peale langewad. Larilikult on müütaw liim
niisugune, millega lapsed mängida wõiwad, aga
mitte ei wõi katkiläinud nõusid kinni liimida.
Olla isegi seda ette tulnud, et liimi asemel
lihtsalt walget puru kalli hinna eest müüdi.
Lakalt kodus katseid tegema ja tuli petlus ama-
li kuis, fiis oli aga näitus lõppenud ja mees
kus seda ja teist läinud.

Mõni wäljcpauija müütab wurrkannisid.
Lipsist «igurid ja muid asjakesi, millel näituse

kohta mingisugust täht,ust ei ole. Mõni teeb
jälle filmapiiklrfi päewapiltlifi ülesvõtteid ja
müüb neid kalli hinna eest- Enne aga, kui
näituselt koju jõuad, on päikene pildi paberi
pealt ära pleekinud. 3a niisugustele kõmutegi-
jatele on meie põllutöönäitustel auhindasid an
tud l Seega alamat soen äriajamist kaudselt
toetatud I

Niisugusele äriajamisele põl
lutöönäitustel t u l e b l õp p p e а le
teha, tui ei laheta, et näitused turuks ja kö-
mutegijate tallermaal- muutukstu-ad. Esime-
jeks ja mõ uwamaks abinõuks lelle wastu
wõitlemiseks on see, et niisuguiid väljapanekuid
näitusele sugugi wastu ei wõeta.
iilesandmiste lärele peab katsutama juba sel
gusele jõuda, mis laadilised wäljapanekud med
wöiksiwad olla. Pealegi on enamaste kõigis
näituseseaduStrs märkus ülemal, et tühised
wäliapanekud, millel näituse kohta loäärtust ei
ole, tagasi lükatakse.

Teiseks abüröuts on: niisugustele
wäljapanekuiele ei tohi mingi-
suguft auhinda määrata. Tuleb
ju ette, et mõnikord ülesandmise järele raske
on otsustada, tas üle-antud asjadel on näi
tuse ;aoM roäärtust wõi mitte. Seda enam
ptaksiwad seda as,ade wastuvötmiie komisjon
ja näüuletoimekond esmalt ja lipuks auhurua-
möistja-tomi-jon tegema. On kõmutegijaid
enam eht wähem näitusele-peasenud, siis tule
ma» nad teistest näitude osalondadeft ära eral-
kada ja neid iseäraidi lasta wälja panna, las
wõi baiari nime all. Platsirad-r määramisega
peab nende ärilist läbtkäiku silmas pidama ja
selle ,ärcle näituse heaks suuremat maksu toit
ma. Ka seegi ajab mõne köuiulezija mi-

Nagu ju üteldud, algawad meil warsti
näitued. Eellõöd on käsil. Põllutöönäituste
tulewiku pärast on tarvilik, et „äituseloimetoir-
nad küsimuse päevakorrale wõlaksiwad, lubas
niilugustr tõmulegijate wastu wiidelSa.

M. A.

Ajakirjandus.
Narva laulupidu järelkaja.

Politsei wahelejeaamise üle Ranoa laulupi
du lõpul kirjutab .Narwskaja Äaseta' järgmist:
.Laulupidu lõpul kanti ühendatud tooride poolt
EeSli rahvusi,ne laul ,Mu isamaa, mu õnn
ja rõem" ette, mis kõikides kooliõperaainaluteS
on ja mis igalpool kihekkonnatoolides pähe õpi
takse. Siin juures tood leht laulu esimese salmi
sõnab ette ja kirjutad siis .Post.' lõikes
järgmist:

.Need süütad ja armsad sõnad, mis isamaa
armastusest tõnekewad, leidis .Narwsk. Listoki'
ajutine toimetaja A. A. Kitshln wäqa iseärali
kud olewat. Tema waesetene ei teadnud, mis
teha, tui selle laulu laulmise puhul töuSwat
rahva meeleolu nägi, armas aga, et siin midagi
valitsusevastalift on. Lehetoimetaja .isamaa
lisel hoolitsemisel' näis ka hea tagajärg olewat,
sest p»lit,ei tuli ja keelas laulu ettekandmise
ära, selle peale vaatamata, et see programmis
lubatud oli. Mina ei süüdista siin valitsusi, kes
laulu ära teelaS, sest ta sai .huvitava' lehe
toimetaja läbi petetud. Mõni minut HUjem lu
bati laul uurite. Aga toimetaja, toimetajal
Oleks huwitaw teada, missugusel ülesandel ta
seda tegi, kui ta pidul, kui ajalehe kirjasaat.a
wiidis? Kubus mõis ta lauljaid kuritöös süü-
diStada, kui ise Eesti keeltti ei ostan ub.'

Peterburist.
' Läbiotsimisi ja kianiwitmist on tööliste

kestel «ilmaste päewade sees wäga palju toime
pandud. Lmuapeallku korraldusel on 10 töölist
kuuajalise kniniistumiseza karistatud, streigile
õhutamise eest.

' Lubata sõjariistade kandmise pärast
on 15 inimest kas 100-ruMa(i|t rahatrahviga
ehk kuuajalise arestiga karistatud.

• Politsei teotamise ja rewolutfioniliste
laulude laulmise pärast on 25 inimest karis
tatud.

Päewaundifed.
Tallinna-Mojkwa raudtee tuleb.

Nagu .R. Slowo' kuuleb, on walitsuse
ringkondades peale seda, kui riigivolikogu sõja-
laevastiku kõvendamise peale raha määras,
põhjusmõttelikult otsuseks tehtud Tallianal Kesk

Wenemaaga. iseäranis aqa Masknmqa ühen
dada. Kõige enam mi,unud selleks sõia- ja
mereministeriumile arvamised kaasa, kes riigi
kaitse ieisnkodta kaitsedes ministrilenõutogus välia
astunud. Küsimus otjuslatakse lõpulikult nende
päevade sees ära; teiste raudteede projetttd
(Novgorod-Tapa ja Orel-Tollmn). mis Tal-
lmnat TJenemaa sisemiste kubermangudega
ühendada kavatsevad, tulevat alles sügisel uute
teede tomisjouis aruiamiieie.

■ Wene-Zaapaui sõja arvete kolkuwõt-
miue. Sõjaministerium on söjanõutogu juurde
ajutise komisjoni asutanud, kes Aäene-Jaapani
i»ia asju ja arveid kokku võtma ja likvideeri-
ma halkad.

• Uus liik tagavarawäelisi. Käesolevast
aastast peale seatakse Wenemaal teiste ameti
meeste tõrval uus liik tagavaraioäeiisi, auto-
mobilinihid, sisse.

' Obuiõitia Abramowilsh. kes kaa-iõiijaga
lennumasinal Berlinist välja sõitis, jõuab, ,-agu
ta eraleiearammiga eile teatab. ,1. juulil .Xiig.r,
lust ra oma ieelonba Peterburini edasi jatiab.

' Sõjavä: terwisline seisukord. Selleta-
bane атнашк 1911. a. kohta on ilmuned.
Aruandcü selgub, et aasta ,ootluI alamoäeliS-
leit 497.572 meest haigeks on jäänud; nendest
siirivad 5188 inimest: haiguse lätte —1351,
õnnetu juhtumiste puhul — 478 ja wStstvad
elu ene>:!apm:tteqa — 317. Teenistiilest va-
l-aetai, kõlbmatuse pärast 11.817 meist Inendest
15.287 säädavalt ja 25.920 aiatifelt). Sellega
on f»1 alatntoäeliete arv surmi ia teemotui:le
lõlbinatats jäämise läbi 48 375 .u.-he võrra
kahanenud <vi»naste asemele on netrutide hul
gast muidugi uue» võetud). Kõige silmatorta-
wamad üaiguleo olivad: hiugamise cluudite
ja iuguosade haiguied. luna suremiiels enamaste
kõhu lo.-tõbi ja tiisilas põgiast auasi oad.

Oaviiieridest on aasta jooliul 28.412 meest
baigels jääna», nendest surivad 187: hai viite
latte — 385. õnnetu juhtumi Itel 32 ,a enese-
tapmisi — 91.

Mõned malesku ed Balttski >ei-r>väe-
wn»e,t. Selle peallirja all tir utab Otto Srott-
hu z ,N>q. Nund st,aus": , llüüga hea koid oli
kaldal ja >iegt enama» alamad ametnikud koia-
pelilsei hulgas lõoilesivad Saksa teelt, niisama
ta mitmed m raletuleku plalsi j> postkontori va
hel seisvad linnavahid. mis Saksamaa sakslas-
tele wäga meeldiv ette tuli. Keiser !8:ihelm>
kaks toredal latsi-toera tegivad ülemkammer-
teenri saatel ümbruse julgusetaks, luua nad mõ
nede ümderbulluvate taiutoerte kallale tungist-
wod. les väikeste . hoovilasle" wabwuseft eh-
matnnad. longus tabadega publikumi rsemnks
ruttu minema püdkifiwad. kusjuuree .Sttold"
lousatsti) ja ,ö rt* (nõid) (nii viivad keiser
liku hoo vi koerte nimed) neid taga ajasiwad,
kuni kammerteenri hele vile neid sundis, kuigi
wastu tahtmist ja nrisedes, tagust pöörama.

Meie lõbusast, ilma ühegi ‘laatjata, sagedaste
merekaldal ia(uiaiaft peaministrist räägitakse
ыии seas. et kni tema paradipäeval hästi mai-
dtlises iuwetuues paljude ordumäekideqa canua
äärde jõudis ja siis temalt keegi tuniud kindral
küsis, miks ta enesele nõnda palju ordumärtin»
külge vannud, tema siis vastanud, et ta seda
peaasjalikult sellepärast teeb, et politsei, kes teda
wähe tunneb, teda ilma tülitamata läbi laseks
ja tema aegiasie wasluivötmijel võiks ella I See
on õige iseloomulik tema vahekorra kohta püha
Lormandadiga (politseiga)!

Meie madrused näevad uhteaiad wälja tui
Saksamaa omad. kes vähemad on ja kelle hul
gas palju vadriku:»Siist on. nagu fee meie (aar-
di-elipajhis mitte ei ole. Selle vastu peeti &»-
henzollerni mnusikaloori loõimist üleüldiselt kõr
gema'- kui meie kaatdiväe^kipishi!.'

• Postiaiutast, rohkendamia». Tuleval
aastal tahab, nagu ,Jiov. Wr." teatab, posti
ja tele,rasi peavalitsus üle riigi >585 uut
posti- ja >284 nui telegrafi-osatcnda avada.
Kulud on 3 miljoni rubla peale arvatud.

• Laevad, lugemine. Teedeministri poolt
on korraldus tehtud üleriitlist ühepäevalist
auru-, molor- ja purjelaevade lugemist ette
võtta, milleks kõikidele laevadele küfimijelehed
kätte saadetakse.

» Sõber koorid sõbra naha. Lootusega
Tallinna )õ,-sadama ehituse jaure* tõ»d saada
lülivad Narvast Eduard S. sa Juhan O.
Tallinna. Siin salvad nad ootamata» vana
tuttava K.-ga kokku. See oli kohe nõus sõpru
aitama, avaidades, et jõjasadama ehitaja inshe-
ner temale tuttavgi on. -palvekiri kirjutati
valmis ja tasu makseti väl,a; kui oga mehed
juhatatud kohale Kalamaja uulitsale insheneri
otsima tiksivad, polnud ,ea, inshenerist haijugi.
Sõber oli sõprade nahka natuke koorinud. —
Oldagu ettevaatlik; niisugused suhtumised või
vad Tallinnas nüüdsel ajal korduda.

• Tallinna tapamajas on juunikuu jooksul
tapetud: 1728 veist, 759 vasikast, 94 lammast,
89 siga ja 1 hobune. Tapetult on tapama-
jusse jirelvaatam, eks toodud: 359 veile vee
randit. 1084 vasikat, 3,7 lammast, 1131 siga.
38 põrsast, 181 seasinki а 18 lamdasiuki.

Laiglasi nähtusi tuli ette 193 weise juures
(nendest 20 ttifikuses sa 2 tangus). 28 vastla ja
23 sea juures (nendest l figa tangus), ‘ira on
hävitatud ehk on auruaa kahjutak« tehtud üle
üldse 183 puuda 2 naela liha.

» Nead, päevad, se«« ärapkgeaennd
vangid, nimed on Karl Nriter. 24 aastat
vana, Jüri Koikee, 13 a. v. ja Dmitri Ta
vast. >8 a. w.

• .«udas kurat ma võisia kukkuda f
Reede õhtul olivad mitmed raudtetõö-
1,1,b puriupaadiga linnast Piritale lõitnud.
Walju löõtsapilli mängu ja rollkete kroonu .pu
napeade' saatel sõideti üle lahe serva ja hei
deti Pirita peastejaama ees ankrud vilja.
Kui mehed lüki aega Pirita kalda ääres mär-
iukrst olivgd maitsenud, märtastvad paar mõõ-
daminejat lõbumerske paadi ääre all kahte veest
iväljaulatavat inimese kätt. Ehm ilades hüüdst-
,oad nad paadisolijatele: .Peastke oma seltst-
meeftl' „Mis, kurat, meie mehed on käes!"
— oli vastus. Kui aga mehed mitmekordse
pealeläiinike järele paadi ääre alla jõkke waa-
kama halkasivad. nägivad nad, et üks seltsimees
tõeKe jõkke oli kukkunud. Tema oli aga nõnda
pur us, et ta peale väljatõntdamist nagu kott
paadi põraudale lamama jäi. Kui seltsimehed
temale pärast loo äia jutuslastvad. Oli tema
imestav küsimus: „Kudus kurat ma ometi sisse
võisin kukkuda?"

e. Pikse-irihmad põuasel ajal. Möödaläi
nud kesknädalast saadik ca Tartu. 2Lõru.
Tüilga. ka Pärnu ja Wlljaudi ümbruses roh-
teste p-.I,«-vihma sadanud. Need vihmahilin-
a-d lülivad veel õigel a,al keset põua-päevi.
Põllumehed röemustavad. Selle wastu ootad
Eestimaa rannamaa asjata losutavat taeva-
kusiet.

b. Suur mit apHemliu. 4. juulil |. a.
läks Kartuse mõisas Ambla kihello.mas tead
mata põhmlel mets põlema. -23iets põles mme-
talud päeval sa lõõmas ta järgmisel päeval
edasi- Siis oli judu undes 51 dessatini metsa
maha põlenud. Esmalt käsutati kohalikud ela-
nikud ku-tulamis«ts välja, niisaara ta strajhui-
lutejalk kahe kreisiülemaga. Pärast kutsuti ka
weel Tapa Tuletõijujateielts appi, et Mäo
kula Ho.m.id kaitsta, mii põleva metsa ää-

ci Tulekahju metsas. 1 juuli! hakkas TLih-
kercalu mõisas ui.ts põlema. Kohe aeti inime
sed kokku ja mindi kohale, kus neil korda läks
tuld õhtuks ära kustutada, nii et ainult 8 des-
latiui metsa ära põles. Mõisa lahju olla üle
390 r. juur. Ar.vatavaste on tuli kellegi tee
käija käest lahti peajenud, kes põleva ttku
kuiva laenbla sisse viskanud. mis palavate il
made tõttu kohe põlema hakkas.

• Enesetapmine. Kroonu veolaeva ,Riga'
peal, mis nende päevade sees Tallinna tuli. on.
nagu .Birsh. !ved.' teatad, enese samase
laeva midschiomann Swijagiu revolvriga maha
lasknud.

Meile kirjutatakse:
liie Kohilast. Esimene turupäew.

8. juulil oli Kohilas esimene tunipäev. EHI
küll Kohila wallavalilsufe poolt ümberkaudu
ritjal‘bi» tuulutused turu avamise üle ju nädal
aega enne olivad välja pandud ning kõigis
kohalikkudes eestik.-elieies ajalehtedes turu ava
misest tuulutatud, oli müüjaid esimesel turupäe-
wal vähevõitu, tuna ostjaid õige rohkesle oli.
Arvutuvaste mõjus kide lõõ-aeg selleks kau a.
it turu aioamine igal pool teadagi polnud. Ka
arvas ehk nii mõnigi mees: estnene turupäev,
mis seal teha, kes sinna ostma tuled. Loodame
et järgmisel turupäeval müüjaid rohkem ilmud.
Oftiate puuduse üle siin kaedada ei või.

Uks puudus, m>« turu tuulutuste suurel
silma paistis. m> see. et seal turu alguse üle
mingisugust kella-aega määratud »> oie. Selle
läd, võivad mõnesugused segadused tulla.
Möödaläinud turupäeval olnudki üks määja
oma kaubaga ju hommikul kella 4 ajal platsis.
Tuli siis muidugi tundi 3—4 oodata, enne kui
esimesed ostjad ilmuma halkasivad. Mõned
vabrikutöõlistest avaldafiwad soovi, et edas
pidistel lurupäewadel turu algus kella 8 ajaks
määrataks. Wahest on need, kes meie turu
avamiseks seuiui töötanud, nii lahked ja teekst-
wad veel selles asjas korraldust. See korral
dus oleks nii müüjatele kui ka ostjatele väga
tarvilik.

Uuemad sSuumed.
Ajalehe trahvitud.

Peterburist 8. juul. Kirjatüki .Läige
küsimuse' avaldamise pärast 5. juulil määrati
.Nevski SoIo«',l,' 508 rbl. trahvi.

Ajaleht aresti all.
Peterburist. 8. juul. .Russkoje Saa-

■ia* 151. nuut aut pandi amstt alla. -Pidiust
audis kirjalüvr .Tõde Praak,u,« 1789. ап-
wolutsion, üle'.

—Sttl 0» -3.4,5 ««МП

Tähtsamate päevasündmuste
kokkinvötc.

Senaior Mairulilu üli« rei«t„a,:ir»mir,oal
lillemeiega kollalboll äia lõtluoll.

TrüuiMaütiule ülema a üoüuirlte telttull uut
ttäliiieaäm, evnõu uu Isa tõMada. mis tüglMl
tllglvaiileogusie aniaeic.

UtslaDonis s i Oportos iMIied korratniei
Kertiltl lähedal laewaõnnelus.
Pexrburls idbtetiimiicd |a Kinitlmõtmlfed.
Peterburis oia m u. aastal väljak>eide uid

öllõpsla.1 tapal wMad
3 j Miia mnanacua Cat .or.eiBda luus Iild

aad.nuu. Kalda hin.ilasta.ej vastu laikuad. 1
ra:ial:aci«a p«tt|a lasina, e taeva vi taslatnd.

Pragas ohviiieride heskei wangiwä.miied.
Tomshls vangide родепешае kaua.
Sevasiopoil Uiakohius ime» lähemal ajal

uus madruste taluvuste aU hatuiuieie.

Dardanellide (aitame.

Wienist 5. juul. .Eoeresponden, Bu-
reaule' telegraseerstatse Konstantu,-polist i
Kell 1,30 mm. »L,el anduvad 8 Jtalia miini-
laeva Dardanellide suus kuld. Kaldakiudlus-
lused andfivad wastutuld. Teatakse kõnelda,
4 laks mimiloeva põhji lastud ja 6 laeva.
IVJjildlUb pill

Odessast 8. mul. 20ene laevaieltsile au
Konsiautinopolist teade soaoetud: pärast ta-
gasilöõdud kallaletuugimift sünnid laevade Dar-
danellideft läbilaskmine tätislamata» edasi.

O d e « s a ft 6. suul. Teade sõjaväelise
tegevuse algamise üle Dardanellide- sünntas
laudaudnSIistes rinqkonk ades luuri ärevust, sest
et nüüd Dardanellide uus kmuipanemine või
malik on. 2l4I;ainaa Ю keelasiioad oma
esitajatele viljaoftmise ära.

Qhwiisetido vaugivõtmine.
Braagasi5. juul. Pandi vaniivõk-

misi toime. ' Muu hulgas on ka 3 ohvitseri ja
Mõned alumodvitserid vangi võetud. Põhjus-
seadusliste lindlurtuste maksvus on ajutiseks
ära kaotatud.

Ouueius merel.
Kielift 7. juul. Mi-uilae» „910" sai

soomuslaeva „Lesseni* ninaga wigastada.
Teda wiisivad 3 miiniiaeva Kieli. 3 iu. «ai
va» surma.

Pavlov uudottoeiks valitud.
Londonist 7. juul. Lamdrikge ülikool

valis peterburi professori pav-ovi teaduste
audoktori!-.

Dardanellide bombardeerimine.

Konstantiuopolift /■ juul.
Dardanellide komandant sai voli Darda-
Nellisid oma algava sel kinni panna, kui ital-
la ed kallale peaksivad kuugima.

— aviimrste era:eadete järele on Dardanel-
Iide lähedal Jtalia laevastik — 22 laeva.

Roomast 8. jõul. Konstantin:pol> te
legrammi Dardanellide bo noarbeenmiie äle ilmu
tades. seletad .Stefani', et murgisuqusid teateid
miin,paatide tegevuse üle Dardanellide suu juu
res ei oie. Kui väljamaa lehtedes teated ilmu-
siwad. et Türgi miimlaevad Dardaneaidest välja
on läinud, et JiaUa laevade peale tung lUise kat
set ette võtta, siis aari sellest laevastiku |Uja-
ta.ale teiba. Sellepärast ei wõi võimata allu.
et Jtalia miiuioaadib valla lälftvad. Koguni
mõtteta on oletada, nagu oleks 5 miinipaadil
nõu Olnud Dardanellidesie minna, siis võib kuu-
lu.uttu lindi ustuste dombardeerimije üle ainult
selle segadusega, mis praegu Türgimaal valli-
sed, seletada. Koid ka varema» wäl.amtadud
plaaniga võib siin tegemist alla: taheti varda-
Nellide tinuiponemiseks põhjust saada. Darda-
nellide kinnipanemise küsimus oligi juba, nagu
Konstanttnopolist teatatakse, ametistlahkunuö
(obinctil enitnfe-aineM.

Sport
• lljamise-kursased. „Kalevi' selts pane»

Pirital 10. juulist kuni 5. augustini ujumise
kunuse toime, ^oetuseandjaks tuleb hr. Vu-
napuu, kes praegu Soomes ühes sanaloriumiü
ujumise ju turnimise õpetajal» on. Kur»
lusiest osa võtta võivad mötemaft soost isikud.
Kursus jaguneb peeatjallkuU kahte jakke: Al-
gajatele ,a te,«teie. kes u,uda oskavad')

praegu ehitotakie Pwtta jõe,uhu 3 süüa
kõrgust hüppetorui ja u,umiseruumisid. Kur.
süste lõpul on pidu võistlustega.

Opeiatatft rinna. talk. selle peal sa riietel



Alkoholi-uimastnö.
.Wene rahvas — sa oled suur rahvas,

aga mispärast olcb fa joobit-taSva« !* Täis
■tdtbtitm.ft 18а(«тлЬ ti.:u«ul«b fa<b<b&flb«»
paremate ta aaNrCaamte Weue nuttu, nagu
Pornjalovski. mcbapovi. «!ed UlpeiHfi ja
paljude feifte rinnast. . . 3a fui nüüd ette*
jahtuma Wene elanik», ei mitte m.'ttetaraa eht
polittkamehe laest lüsida. mil on wene rahva
Uiae fuarem 8anetu«, fii« saate kümne maetute
seast üheksa: joomine, Aga inimeete seas,
kes rohkem ühiseluliste küsimustega tegemist
keemad, walitjeb senini mõtete lahkuminek wene
joomise põhjustes, järjelikult ka joomise masin
mõitlemise abinõude olftmise kohta. Kas tuleb
see ma andusliste» ehk maimlistest põhjustest ?
Kas tuleb teda talupoegade hingemaa juure»,
kamisega ja maksude alandamisega arstida ehk
Me usu uuendamisega?

Olgu lugu kadas on. aga rahma joomise
maltu mõitlemise aade on tiks kõige laialta-
fema tõbfuseqa aade. mis haritud seitskonna
kui ka rahmahulkade laialiste, kihtides poole-
hoidmist ja wasiukõla leiab. Kui kolmas riigi-
molikogu seda aadet oma stheks põhjusjeaduseks
teha, selle kalju peale oma .rahvuslust' ehitada
otsustas, fiis mõis mõtelda, et ta kaunis oiama
ja taktikalise sammu astus. On tõft. peamõitleja
Tsbelõshemi väljaastumised olimad õige karju-
mad. Tillukestes tfitatides. mida ta joomise kahju
kohta Noa päevile kuni Parl-Arturi piiramiseni
paraial ja walekohal kuulajatele ette kandis.

peale lootma. Kuid saame ka teadma, et põhju-
sed. mis juba esimese sammu peal joomiie mastn
mõitlemises ja sellest kurju ost õrapeastmises ta-
kistust teemad, on ueedsamad põhju,ed, mis ka
meie tnoa edenemist teistes harudes takistama».
Mitte sõnaga, maid teoga üllitas kolmas riigi-
volikogu. et joomise mastu mõitlemist ei mii
meie raske sisemise elu korratuse masin võitle-
miieft Lea lahutada.

Z. juulit 19, r.
Л. S. I«gojcw.

Eesti rafitamtniifibt
fcttttfitc.

for*

ftiaetta* i
27. mJrtrta MU. a. luni 26. marti., lplt a.

Seltsi poolt mõljasaadetud mii-
si k o r j a j a d.

k. John Kirt, 'f.-terfmri konserva-
tsrintni õpilane snüüd juba organist Baku lin
nas, sa tema abikaasa, kes -õnu üles lühendas,
astus,vad Lk. mail teele ja koriasi oad koi ue ja
poole nädala jooksul Kursi sa Männa kihelkonna
puhtaks.wastumõt nine »!> Kursis >a>tep>»> lahke
ja mõnedki aitasimad lõole kaasat Wõnnu kohta
ei mõi seda mitte lelsa-nal mõedul ütelda; ka °Ii
saak seal mäikiepoolne. K>'ka on nälemist kihel-
konnist üles kirjutatud 58 miisi ühes sõnadega;
ne ft peale 1202 rea mnin-islanlu sõnu. P.-ile
selle on korjajad treti 4Ö mõistatust ja llh: mui
nasjutu üdes toonud.

Z Cyrillus Kreek ja Ioh. Mud-
d a, möe-nad Peterburi konserrnatotiuni õpila
sed. korjasimad 18 maist >8. juun. esiteks mõned

i ... к-m.,. I,.: Me oad Liapsalu linnas jn käisirnab siis Nidalati le dutmd rstNift mõtet ega ka kindla', kujunenud fll)(lf(mna .p,a„qil maj(lf, ша1а|Г<иь,'. Nah-
aadet. Aga ka seda anti temale esialgul andeks,
tänutäheks tema jutluse hingelise loojuse eest.
Mõis tähele panna, kudas Tshelõjchetpi küll
pahempoolsed talupojad kui ka need. kellel mägi
ja mõimus on, teraselt kuulasimad ja südilt
kaitsefiwad. Toredusega asus kolmas riiqimoll-
kogu oma seaduseandlile wägiti» kallale. A utati
määratu komisjon. Esimeheks anti talle üks
kahe riigiwolilogu piiskoppidest — Lomtli
Mitrofan. Komisjoni tuliirah kõigi parteide
esitajad kokku ja asuti Obi'elc tõele. Wüs
aastat läksimad mõõda. Nügimolikogi, lasti
koju. Keegi, armatamaske. ei wõi selle vastu
proleSkeerida, kui wiimaks aeg ka selle kärarikka
löö lõpuarwtle Itgtiuiseks kätte on jõudnud.

Seda mõime me ka teiste isikute sõnadega
leha. joomise masin ivõillemise komisjoni esi
mees, ülempiiskop Mitrofan ise iulustal mailt-
suiemeelse .Rossija' ireergudek snr. 2016
selle loo üle niisugust tõtt, mis paremiue mõju
amaldad hii ükski padtmpoolne iidutuitiine.
.Kahjuks on.' tähendas kõrge Valmulif, .ttigl-
mvlikogu seadusandline eelnõu. m>« juba mullu
detiembri algul riiginõukogusse auti. alles isegi
nõukogu komisjonis lõpulüult läbi maatamata
ja ei näe ka. muidugi mõista, täiekoaulift loas-
olekut. Niisugust rsiginõukogu seiiukohta alko-
holismuse wastu mõitlemises olels pidanud eNe
ära nägema nende lalsete põhjal, mis teised
riigid joomise wastu mõitlemises amaldasimad.
Meil on alles meeles, kudas hiljuti selltlaadi-
kise seaduke eelnõu otsustamisega Inglismaal
lugu oli, kuS ülemkoda kõik ielle bea algatuse
maha mattis, mis alamloda karslust kasude
pärast ette võttis.'

Ülempiiskop tunnistab ise, et ülemkoda joo- i

walaul hakkas siit kaduma, .kui lee esimene är
kamine oli', .Loellaulu' asemele astus vaimu
lik. Kuladest, kus ama kabel ehk palrnemasa
oli, ei olnud peaaegu midagi laada. Uks mana
ema seletas: .Mina olin noores põimes mäga
patune: laulsin ilmalikku laulusid. Praegu, kui
selle peale mõtlen, tulema» hirmuvari >ad pei
le.' Seletuse peale oli ainsaks rnasluseks:
.Minu su» on ilmalikule sõnale sutuud.' Sar
nane maim rnalilied laialt ja julgus suud.
Muidu ol! waslumõtmint lahke, kusjuures
tähtsalt kaasa aitas, tl E. Kreek oma isa kau
du, les Nidalas peale 25 aasia kooliõpetaja
ametit on pidanud, hästi tuttam oli. Korjamise
saadus on: 63 iviifl, 1700 rea Umber urnina»-
laulu ja mõned lehelül ed manu kombeid.

3. P. P e n n a. orelikunstnik Narvas —
VII aruandes oleme talle lo.,emata otaanisti
koha Niias andnud — ja luuletaja wolbemar
Rosenftrauch liikusirnad Iirvamial Peetri,
Vinna ja Paide kihelkonnas. Enne »h>ft korja
mist otsis hr. Roienftrauch, nii tui warematelgi
aaõiaiel. üksikud laulikud üles ja pani jõuad
kirja. Siis iäls ta dr. Pennaaa sellesamule tee
konnale tagasi, kus uures hr. Penna viisid
üles lähendas, hr. No enstrauL jõnu õiendas.
Niisugusel kahekordsel torsamiel näed alles, tui
palju esimettl pudul kiijutamata ,ääd. Vaul on
pikemal aega maikmud ja alles aegamööda tu
letad laulja noorepõlrne mälestusi meelde.

Vaul on kadumas ehk kadunud. Mõistjad on
mõni Üksik mono inimene, kelle noorus teo orju
sesse tao asi ulatad. s.Ennt käidi teol ,a lool ja
siis lauldi. Lätsivad aga kohid eenm per e, siis
ei laadud enam koos käia ja laulud min-
nefirnad ')

Paide kihelkonnas ei teatud muinas! aukudest
enam midagi; Vinnas mäletati mee! neid inimesi,
kes laulusid cn m ä sinad; ainult Peetri kihelkon
nas elas meel tudisid laulikuid, peaasjal.kult
kolmes rina'o>uas! wnlus.Sargoeies sa kõige
roh em maejeä sauuakü as Keris. Wana laul

mise mastu -õitlue. mäara.u suurt takis.uft i "Я?
sünnitab. Ja sealjuures on rügiwolikogn sea
dneeelnõu nii maikjejoowüine. Nagu piiskop
Milrosana jönabest järeldada wõib, on asja
edustam-.sels laialdast rahrnahultade esitamist
tarvis. . .

Kuid pvskop Mitrofan ei peata miile üksi
ülemkoja osa etenkamije juures nõndanimetatud
.joobuud küsimuses'. Tema jutustab la hurni-
tawaid asju amelkpuna wiisikest. .wtebruan-
ja märtsikuus", kõneleb ta .juhtuõ luau. mis
terme joomise wastu võitlemise iselooma muu-
ta wõib. Riiginõukogu joorniamalbuse peale
andis ministerium uue karslujekuratoeiumile
seaduse sisse. Selle seadusega antakse karskuse-
kuratoriumid rahaministeriumi alt fi s, m l « 11
asjade m l n i s t e e i и m» alla Uue sea-
duse järele antakse joomise waslu wkiilemine
wäikese rsngkonna inimeste — kohalikkude k»»>-
toede — Utte ja hoitakse sellega laüal.sed eah-
wahulgad nende enejealgatujeqa asjast

Piiskop märgid ta tokse peapuuduse üles:
.joomise wastu rnõitlemü* ramtakle patajuje
põhjus Mitt. pmnale. Mille tagajärjeks sagedast»
se« asjaolu ilmud, et kuratotiumi ajntused pea-
aa»» awalikkaadets joomijepaikadeks muutuvad'-
Kõik need pnstopi poolt ülesloetud puudu,ed:
sah»a enese eemakelõrjnmine larskujetöõft.
karskusetöö andmiue ametuiklude hoolels.
kes a«,a wastu huwituft ei luune
sja sagedaste Kt sipsu»,tjad
ee) — ongi meie walitsuse mehanismuse ja

j tuliuraga ei ole iuugmud. aga kus tlav.-r talu
■ majas, nii tui Paide peol, seal on mälestuski
■ kadunud.

Uks kolmandik kihelkonda. waStu Liivimaa
raja, oli lauludest päris rnaene: .Need ü»u>« ed
on st, surnud, kes neid rnaun lonlaulusid laul-
fiwad-.

wasturnõtmine oli lah-.ltikiu kannis lahke,
olgugi et neid kohtasid ei puudunud, kus iga
laulule oma kiudel dind etee ära määrati. I,e-
ärams nimetad korjajale reinkirseldus Palu
mõila kirjutajat w. Lont,', kes oma ümdruies
übe« käis sa Mnft üle KXW rea paberile pani.
Mõjusat cd, audsima» ka tajaui! Olli Lehtmetõ-
Niinemäe perekond, Mäo wallalujuiaja wah-
tee, kooliõpetaja Paqi. w. .'leinhold j. t
Mitmed ludafivad meel ise järele koe,ata

Korjamiie laadus on 178 viisi. peale 7000
rea mmuaslaulu sõnu, mõned küljed mõislarnsi.
juttusid j. m.

Kui hr. Penna. kellel aeg w»qa nap, oli,
lahkuma pidi, kais he. Noieustrauch weei järel-
korjamisel ja kirjutas üle 3000 rea ,«nu üles.
Need lähewad alles tulewn aasta aruandesje.
K. g st püüdmistest hoolimata ei oinad ee ,uwei
19И, ei la Pärastpoole nilmalik minda muust-
katundjat leida, kes 4-5 päerna oma a,ast
oleks andnud, et nende sinade kodta käivad nü
sid üles lähendada, Loodame. et merl 19,2. a.
snwel teen parem on.

«.Noieustrauch aga ei olnud weet
wäfinud ja tööeas lõpnks hr. wlljakuga Laueje
ja i-imuna kiheltonnas. Selle juures mmrta.ne
tänuga p. m., tt hr. Noieustrauch te sedakorda
kõige oma teekonna kulud ise kandis.

4. Peeter Süda. Peterburi koaserrna-
torium, õpilane ja Oõkar L ii w Kure,aatest
jatkafirnad lorjamiielõõd Saaremaal Mustjalas,
mida nad >909 olimad alustanud. Nimetatud

walttjemije prattlka pruugil, jacnud omadused, l k-hettonnaft jäi põhjapoolne nurk (Ja„|e, Tuvi
Mitte üt|i joomise mastu wiitlemije wallas ei ' ' ' - - -
awalda tuna,, need meie ijeäraldujed. waid ter
me, Wene elus. Kuid piiskop Mitrofan ei
teha meelt heita.

.Tahatfin uskuda Wene tahma möislust sisse,
kõneled ta. „kes Weiiemaad hädadest w»l a on i lauldakje üht .ftlijtgu' (rniisiga) ira. r.us laul
aitanud ja teda meel kõige kibedamast hädast
wälja aitab, mi» tahma hinge ja leha hä rilab.'
Saeme uskuma . .. saame rahwa mõistust

WSItamaalt.
Tüegimaa sünd»n,ed.

IgapSem oadatetie siin põnetamald sünd-
musi. teatab .Netjh,' kirjasaatja Konstanttna-
potist. Peale,, oodatakse »e>d sünämusi tehsn-
rõemuza. Noortürklaste .Ühenduse ja edu"
komitee mõimuwalitiul on ISlglle wast.tuks
läinud. Põeewulegu oodatakse, millal ohwitje-
r>de salaselts uaaeeueNaled mõimu^irUt eemale
t»r,ud. Selle üle ei ole mingisugust kahtlust,
et e»mit>en»e jalasel,« töötad, autult temi wõi-
mu suurus on mee! teadmata.

Mmernal aastal lil, polkornnik Sudõk-bei
„Uheuouje ja edu" komiteega tÜiisje. Sadõk-
de, oli uis neist ohivii, endest. les 1903. aastal
Türgimaal toiistitutsion, maksaia aitas pun.it.
Türgimaal e, tekk, poiiutelije» sõpru,,» ja poo-
lebo>d.,„,rd muie pragramm, ega idee te järele,
waid isiliiste armede ,a auahnuste. Nända oli
ka siin. Sadiste jõprudega lahku minnes hakkas
Sadõk-de. noor:ütkla«le waltu lihataõlõõd te-

.. .. .. ^ - -- . gemt. Esialgul püüdis Sadõi-dei parlamendis
side taral lauldakje. Laulust» (ai ainult |imete ■ opostlfioni korraldada. Tema on ühtlast ta
meelituste, maksmiste jne. abil. Mustjala ,,l>b.-ril>d- nhrnduje" parlei looja. Sellega ei
kibtlkonnast on korjaiad 21 wiisi üles kinnte- ' leppinud Sadal-deg maid hakigõ jate.a kg

j. t. külad) käimata, jest teekonda, mis peale 2
nädala k.slis, taliSlas ligi nädalane sadu.
juials adits oli korjajatele ostu-ühisuse tanpmees
Saagpakk. Endi,» aruande täheleoanetud jäi-
wäd ta jedalorda maksma: mana laul on pea
kadunud; sõnu teaiakse rohkem, aga pea kõik

wõkdab; juhtud sedagi, et muiuaijõnu uute mii-

nud ja ligi 380 riba araiua,laulu sõnu. Korsau-
dujele lisaks m tund»,ta üleskirjutaja kogust
saabud 70 rnvst Käeta kihelkonnast.

5. Peeker Tak, ja August 2ildnik
- — mõlemad Tartu »li«p>>a'ed sa таге matest

aruannetest tuttarnad — laekast vad 8.-31.
juunini Pärnu kihelkoeena, selle tõõ. miõ A.
Marte, ,a S Juhan,on 1909 rfi»*» a usta-
nu>. ja korjastvad Teri kihelkonnas. Adeks
oliwid P. Tatzile sõnadeNr utamisel — tema

- A. Sildnikul paani padal takistust all — güm
i uasiumi õpilane Ioh. Nand Pärnn kihelkonn,»
- ja kooliõp. Luderg Tort». Tori kihelkonnast käi-
1 maia iii fee osa. mis pahemat Й1 Pärnu jõge
j on. Tori kinkn juurest alates Sendi ma beita

Ümbruskonnaga ja watrikuq, lipe ades. K-r-
jankuses leidub te 5 Uulu, mis Üliõpilane Loss-
m ,nn üles on llnuianub, paar kiigelaulu viisi
de. Oigusaare Paolt Niiast la mõned musid ja

, lõuad Karts, Voõglest. p Tatzi Ülestähenda-
> tu". Kõik kokku on saadud: 42 musi. peale
' 20» rea maina,laulu sõnu ja I5 kirjuta,m,ha
j külge nõiasõnu (mareeial ajal Tõns üles kiejn-
taiad), wae epoolies Pärna bheltennas ell

i К naja saamme taludes waewaliae. luna Tee,
' jõukad talud oma lahkete elanittudega sellepoo-

lest kõige parema mäle«'u'e iäeeie jätstrnad.
l Pärnu kidelkond on nkas manade m,meste poo-

lest. neid oa 80—!00 aasia,eidti — mitte aa а
laula ja muu wana taetule poolest. Ka Tori
oa laulude poolest keh-u; hanllk mustus, kui
kaafitajaib küsiti, ol,: .Oleksite aasia mõi paar
marem tulnud; fee ja lee laulja tari siis ja siis.'
Edk: .Eks noores piirnes ikka saanud teistega
koos lauldud kiigel ja pulmas. Kes praegu neid
enam laulda lubab mõi neilt lugu peab. Noor
tel on ema laulud, perenaine aga ütled, et
(aeleb peamad raamatut lugema, ei tohi neile
niijuguft mana aja tühja lon ette laulda.' Uks
kadumije põhjus Tori kohta on. et Tõns põime
kaks tagasi palveta-ate kogudused hakkasiwad
ed.nema. kus rab ealuulet põlati, wiimased lau-

. Ulub on hauda langemas.
I 6. K а e l W i i j a k, £ ietu« iS e mingu muu-

sikakooli õpilane, sa luuleta,a w. N o s e n -
ft r a u * käisimad jlreltena niiel Laiule ja Si
muna kihellonuas. kus miisid juba I9ä3 Üles
tähendati, ja (aimad sealt meel 38 wiist. 1200
rida lauluiinu ja mõned märkused ajalooliste
kohtade Üle.

? 7. Karl Wlljak ja G. W i l b e r q.
kooliõpetaja Kehras, on korjanduse toonud, mis
tõsta annad. TSSaõlluks oli neil K и » I a l и

. kihelkond. Seal olimad P. venna ja A Top-
mann juba >904 lühemat aega olnud; Ä 2Ш1-
beiq korjas sealt 1910 lõn» nüüd käidi ühes

' miisikoriaja K. Wü,akuga 38 küla peaaegu pere
perelt läbi. kuu, 20 lilla 1912 aasia jaoks jäi-
ivad. Põhjaliku tõõ jaak on enam kui rahulol
dav : 259 wiisi la taniiulugn, üle 23 000 rea
sinu lühes selle >0 000 reaga, mis S. tvildeeg
a. 1910 korjas); nriit on peale 21.000 rea mui-
naslauln. Peale selle leia ne korsandulest 74
mõiste lust, 83 vanal õna. 95 puulti tõuekiänu-
fid. 32 Ihk. rnu!na»i»tiustd >ta Kalevipoja Me),
mis Ä. Wilberg Mes on tähendanud; ja K.
Wi jalu poolt: 59 msistatust ja 20 vuak»
.Uhke sa teist' (ebaullu. tähtsate kohtade Me
jne). Korjanduse väänast tõstavad tähtjalt
põdiälikud reistkirjildnsed kummagi korjaja poolt
ühes K. Wiljaku tähendusteaa Kuukalu muu-
sitaoliibe kohta ja 9. wilbeegi väljatöötatud
j-nastik (80 kaejutusvidu külge), mis lauludes

^ ettet ilevaid tundmata sõnn seletad. Teeme kor
jandus kottu ou veale 1300 tirjutusmihu kül-e

. Sõnn ja miifiüd (irjulati umbes 85 inimelc
käest Üles. enama,te vanad eided. 00—80 aas
tased Uts eit. Tavpurlg Liuiaia Mai Krarnt-
sorn. Ü0e« üle 150 laulu ,3-4 tuhat rida»,
kuna ta laulude tagavara min üle 200 ulatab.
Ka tuli teisigi 100 laulu Iraja'b ette: Anna
Virk Kotga-Adlas ja Iooiep Kllftrõm Pedas-
peal. waskutulek oli igalpool lahke. Ka juaeem
jaga lauljaid ei olnud oma laulude avalba ai-
jega väga kitsid. .Sauadega'(iauiumiste,ai oli
iuurem tegu Oneti oia lau ujaid andis heamee
lega. mis mõistis. Neil näis n'k olevat, et
nad oma sõnab enne 'u.na ühele nrorenaie
inimefele peavad avaldama — muidu ei sure
nad ära. Ja selleks oli nüüd paras jahtumlne.

Wana laul on kadunud. Wanematelt Ini
mestelt kuuldub, et (uba nende lapsepõlves laul-
mine enam moes ei ole oinad. Arvamine, et
manade laulude laulmine patt. ou ,uu,t toogu
nuuslamriele andnud Kodlades. lus tehkufuliied
rohtem maad mõtnud. nuiama ka 7-8 külast
kiriku ümbeukes lauljaid fu,uq> ei leiduuit; ehk
keda ira» mi st vai. fee waslas: .Kes neid lu-
rabi kõrrukusi meel meelde «ületama halkad' ja
noomis korjajaid iv««> jumalajõnaqa. nrnde tõid
suurel, aatiiks lugedes. Oiannaküiad aga. iseära
nis Koiga rannas, on olirkohesed manavata
salved. Peale maade leiad siir laulusid, mis
randlased seomlasl.ga ILdi te,es on õpp.nu»'
mis aga praega ei joome- ega eesiikeelie» ei ole.

IL'«pp tuleb.)

... Türgi ehmttser,» ae kõrk isamaalased.
Mitte isamaalane ella. tähendad niisama paljn.
nagu argpüks olla. Sõda ja sell ea > ühenduses
olevad alandamise» teotasima» ..Uhendnse jn
edu" maste Usalduse tea Sadõk dei ja tema
poolehoidja» mõiststwad seda silmapilku oma te-
fnks tarvitada ja jalavägi teates s^mkuulmise
ja truuduse valitsuse maste.

Komitee ja tele sõnakuulelik valitsus sorte-
fimad ärevuses,e. -Midagi paremat ei leitud,
maid aut, seadus välja, et sõjarnätlaied ei tohi
polititest osa võtta. See tõstis ohvitseride
hulgas areelepaha veel suuremaks. Mitte a-
nu!t provintsides ei olnud ohvitserid selle sea
duse vastu, vaid isegi Kanstantinopoll qaeni-
sonis tõusis ärevus uue seaduse väljakuuluta-
mise puhul suureks, walitsus ehmatas ja e«
muud väljapeasmiseteed enam ei leidnud, selle-
Meaft ohverdas te sõjammistri — Mahmud-
Schrfket last. ametist lahti. Sõjaminister pidi
just tel silmapilgul ametist lahkuma ja

Välja. Tõõisie» nälgivad,
tsõliste uaiieb. tes mvi hai.

! teinud, ei tea euam lüüa.
Üleüldine jeiknkoe» en väga

'I muutunud.
Oi teadmuse.

« Leena Ш . ....
kote»at juhtumist tõsllsr. maste as.alllte ten
nist»» hakkas otsima. P.lgat, iseäral». tõsll-
(tk Ifi filmh—Mlamai n i»lf ■Unih lulLf^uu ilt_
tükid, puujuunteib ja 9 tel.sk>v, leibu vab.

K»«k need asjad pidivad Leena ühisnse ae-
mates tõendama. e« rõõllie» vaenul,te meelega
Radekhdiuski kaevandu les se llmusi oad.

Ku, kiik need ainelised tõendused tööliste IM
põhieudami-eks fenater Manuhmile ette pandi,
ei suutnud viimane ennast tagasi heida ja

riuni asjad lootev, jätma, tel rut sõda peab
Keegi ei tahtnud sõiamiuistri kohta maste võt
ta. nagu lugeja saba tead. Muidugi oll Ita-
Hale see väga kalulik.

Praegu räästaks, Koustenteiopoll politita-

— Üheksa teliskiv, kokmetehaude töölise
kohta! See on revideerimise teotamine k

Nagu kuulda, oleva', Leena sündmused Jaa-
~ — hakteuud ja

li*te, riugkvudades külma rahuga
psirdest. Nad on selles arvamises. e<
opasitsioa ikkagi tõsiselt võimu oma kätte
teb. siil lõpetavad ehk naoitärfia«t< ministrid
Miial oma elu. Ja ka seegi näid väga tõe-
näoline olevat, sest istte väärtus on siin liig
madalal, vägivallakoinded on aaa liia lüqavale
juurdunud. Ja pealegi asud noortürNastr ko
mitee vastu äge mibamaeu. jest komitee valit
ses liig karedale abinõudega.

kise tepitalisnsid väga dv
need tulevat usiüd suure saaekoanaga weue-
maale. et isiklikult Leena kaevandustes vntedes
asja tõsise seisukorraga ennast tutvustada sa
sellest teadmatusest laht. saada, anda venelaste

kui eneste ametlikud teadaaudmised sünnitavad.
Wlljada seisukord.

Kovno kreisis on ennenägemata vihmasadu
kõik põllud paljaks uhtunud. Kahjud on mää-
ratu suured.

Orenburi kreisil oodatakse rahuloldavat
lõikust: 100 ja ka 200 puuda deõjat.iü pealt.

Tsarit j Sni tedermanqul Kara maika külas
Kuid kuulujutud lähevad Konstantinopolis > on suue vrhmasadu 4 versta kaugujelt mar,ade-

meel kaugemale. Oueeinqkondades räägitekse, - Istandused ära uhtunud.
rr Neschad V liig pehme ja järtlanblil olevat j
nina lellepärast noortürklaste komitee mõju all j
seisvat. -Aeg olels käes Türgimaa troomle >
uut jultamt seada, kes noorem ja tegevam
olels. Troonioärija Iusuf-is-edin olevat noor-
türklasleqa liialt sõber. Tarvis on teda kõr
vale jätta ja troonile järgmist rroouiMrijat j
seada, prints Addul-Medshidl. Wiimane sei
sad odvitjeride salaseltsile lähedal ja saad vis
tiste nõus olema nende abil Türgimaa troonile
astuma.

,'ieed on muidugi kuulujutud. Üleskutsetes,
mis rodkeste välja antakse ja sõjaväes Ühe

Juutide väljasaatmine. Mõned Iekate-
nnoslavi tedennangust väljasaadetavad juudid
on palunud, et nende väljasaatmine mõneks
aiaks edasi lükataks. .Kuberner ei leidnud või-
maliku olevat seda palvet täite. 

Sööli&te elu.
Pärnu linna sadama,«õliste elust.

Möui pärm tagasi ootasivad Pärnu sadama
kõõlised sooialaeva. mis ka viimuks pika oota-
mise järele sadamas,» teki. K,si foolalae»

'v"^LeLLv?L ELL -°d.ndada on. siis teavad kõi. >dama.,õl...d.V trooiiillkukkutamisest sõnagi lausutud. Wõid
aga olla. et noortürklaste lai^emiseqa ühes ka
sultan Neschad V troonilt kukutatakse.

Inglise naisõiguslased sa ministrid.
Naisõiguslast» vanqlstvadasiaiuine andis

neile uut hoogu veel teravamalt võitlusesse
a-'luba ja äaebamalt ministrite kallale tungida.
Mineval nädalal pandi uue tööliste kinnita
mise seaduse avaldamise pudul pidulik akt
toime. Selle akti peal tavatse»vad naisõiaus- i
lased rahaministri Llood-G-orqe kallale tungida. 1
Sel filmapilgil. (ui Lloyb-iSeorge pidusaali lad- I
tis asiuda. tungis teegi naisleeadvas talle -
kallale ja tõukas ta pikali. Sel-amal päeval j
võe:i kaks naisterah vast kinni, kes asumaade >
ministri jumemaja Okskordi» põlema tahtsi vad
süüdata. Uks Мет enne seda teataflmab ajale-
ded. et ülemiste asjade ministri Mac-Kenna
kadmrtis pomm leitud, m-llel teaev lõhke,õud
plnad. Siiamaani ei ole seda teadet veel Üm-
dee lükateb. Mac-Kenaa vaste on naisõignõ-
lased iseäranis vidalrd. «esi nad usuvad. e«
ju l tema selles peaiüüdlane on. et wanaima-
!a« nälgivaid naisõiguslasi vägise toitmaialati.

Kõik need nähtused tõendavad, et nais-
õiauslaied isegi tõsise terrori eest tagasi ei kohku.
P.-ammistee rfu<tal juba poütieivõim, nai*-
õig islaste vastu kaitseks tarvieuieie võtta. <est
et ministrid kõige tõsisemate kallaletungimiste
vastu millegagi enam kiudlusteted ei või olla.

Liheralid kavatsesivad suurt meetingul toime
panna, millest ka Asguit o a pidi võima.
Meei-n, jäeei viimasel si. ua,-la-l veel piha-
■ata. lest et teada saadi et na-sõ gaslafed tahta
meeting.1 A-girtl kallale tungida.

.Kuiinrakand ate' metsikus Peenus.
Loudouis avaldati .Sinine raaaut*. m-lles

Briti Perua kindralkonsuli leadaaudmiied see,
ou. Kiudralkouiul uuris mdulaõte seisukorda
Soqlije kaudaieltst gummipuude metsa,. Selle,
raamatus kir eldatalje metsikut ümberkäimist m-
dulaslega. J eäran.s metsikult käivad lõuna-
amenNaied Mnsatealastega ümber. Seltsi tee-
ni ad lõi vad sagedaste Mnsmaalasie laste
pead lõhki, peksivad lapsi ja naisi iurnnkõ, ter-
virasivad Mrismaalaõte põllud ära. et neid
näljaiurma katte jätta jne. Naisterahvaste
kõrvade äralõikamine oli lihtne spordiosi. Ter-
vett 90 pevts. Mrsmaalastest on kõiksugu pek-
juarmidega kaetud. 3 egi neid juhtumisi au
ttu teinud, et pärismaalasi elajalt tuleriitadel
ira põletan, wumate 12 aasta jooksul au
tervelt 30.000 M-ismaalast surnuks

See m> valgete .telteegkaudiate' «».
mustade verest tapite,, väi,a pigistavad.

Teated kangemalt riigist.
StMMta

Tsaritjtenst tuleb teabe: Ust-Pagosheje küla
telupoiab tahtsi vad mõisniku käe» renditud
maalapikese pealt kokkukorjated vll,a koju veda-
ma halate. Kui mõisnik sellest ha,,и пша*,е sai.
ilmu, ta ftra hnlkuie jalga saatel kohale ja tea-
las talume,Hele, ei nad enne viira ira vedada ei
tohtivat, kui rendiraha tervelt ära matjeiud
on. St talumehed mõisnikul õigust ei arvanud
etemat viljaveou seisma panna, siis tõusis te!

et rohkem aega ühte järgi lööd saad. jest mitu
siidatuhat puuda soola kühvliga välja läita,
võtad mõnigi päev aega. Pea nädal aega
varem haklasivad töölised, vara hommikutz
hilja õhteni sadamas lonkima, et üksteijeft
ennem tööle saada. Iaan-Mevakõ jõudis laev
Pärnu alla. ja jäi merele ootama, kuni ladung
vähemaks võetakse, et fiiõ sadamasse jõita.
Jaanilaupäeva hommikul, mind, merele laa
dungil vähendama ja õhtuks tuldi maale tagasi
.jaaniMeva' pühitsema.

Esmaspäeva hommikul mind, uueste merele.
Et ,aauiMev suur püha ott, siis võtsi vad
mehed wa .»,opif niipalju, et mõned oma
Viimase kopika kõrtsimehele ära andsi oad sa
need paar «Sd ja päeva «ma magama:a. sada
masse õigeks ajaks ei Umunnd Esmaspäeva dam-
mitel kell 4 pidivad kõik.kes toõle kadksi vad laada
sadamas olema. lesi kell 5 läitis väike auru
laev. kes mehed merele vns. viija. Kui nüüd
lõõtevõtja mehi väi,a kutsuma hakkas lõivad
meded eadid kahte leeri. 30 -40 meest üksi vad
korralikult aurukateri peale, kuna teine oka
avaldas, et .selle palgaga enam tööd ei kee."
Siiamaani maksett 12 kopikat tunnis Paari
korra kutsumise järele ei läinud veelgi mehed
laeva peale, fii, tutjus te» levil ja tõekuateft
meeetest. paat tükki sealsamas elevate laua-
ridade vabele — vist tõotas te seal meestele
midagi, sest lauandade vahelt ära tulles saav
musivad need paar meest ee* ja kõik teljed
mebed järele. laeva peale, kes neid siis merele
mns. ilma et keegi oleks teadnud: kas paik eu-
tine on. võ< ,uurde paunak,e.

Paar päeva iöõtett merel ja maale tulles,
makset, kõikidele nende tee. Hele ,aäeg, endist viisi
>2 koo. kuum,. Selle aja fees. km meres tõõ katt.
vahet, aga koulon peolt nendele töölistele, tes
sadamas väikeste „ttdtnte" seast Vala vätta
võesivad. 15 too. tunnis. Ka, nüüd liine teev
alla sadamas,» sõ-tis. ei si-n edasi ta, endada.
maksett te jnda «tegite töölistele 15 (op. tennis.

M>« sattoad aga saneem osa neabest ««!,«-
test sooialaeva ooiaansest ja selle eostest
töõstk

Mma oma maarepualttst va,tak,: „he
nahatäie ,,e eneste käest pesta I"

Tööliste paigad Wanemaal.
Ehk k»ü vädttk«n»pest»e>d lärelikta teateid

iõõlrsre palkade Itekamsie sile ei korja. *«B
saad nendelt vabrikutelt, kes oma tõõl.st tead-
vvad — Viimaste arv eu 70 protteuki kõigist
töölistest — aruannete na,ai tööliste palgaolude
lebta iabtttMf mlti.

Ke ku>ne tite.fe aastane sissetulek terves
tiigis oli 1901. aastal — 201 rubla. Aasta-
aastalt töaievad palgad ja 1910. a. teeuM «»-
line tes km,.ett juba 242 endla. Sedega tamxt
siis iM-me Reuemaal 20 endla umdee kuusi.
Nagu nendest arvul** näha. au töölise Mitte-
lek v..ma.e kümne aasta jeakjul 20 peostendi
võrra kasvanud. St aga »m hulka ka naisi,
tööliste ja laste palgad au vsieted — v-eea-
P on mõnes tõsi i««eharus sitsi 'olmandit —tuled mees tos !>.» igakaalch sissetulekut 27
t. 40 t. peale lugeda.

Kõige enam ieeaivad tõõttsed eletttttõõstu-
ses; 682 rubla aastas; teisel astmel imavad
meiallitõõlised 380 nidlalije aastapalgaga,
eaksikutes kubermangudes an palgad vuiMai
kõrgemad, nõnda teenivad puuvillalõõl.sedkupõrlamine. mille järeldu,ei mõisnik talumehe г;м™Ыа ia pabenteMi-

kõik teiied talupojad laiali. Kaks talupoega
võeti k,tratu,eie ülesliputamije pärast vastu-
>u,rle."

Nõnda käid see lühikene teade. Kes aga
möismlu ialumedr mahalaskmise pärast vastu»-
jele võtad, sellest ei kõuele teade atttte ячщ.

> sed 342 rubla. 
AO ja leemvtöõlised 359 rubla aastasi.



Kodumaa teated.
К. earjumaitt Wallakahtuta r r-

viderrimine. ÄUjuti käis tobalif ra-
iufcau »4mtt< õ. A. Komiento fiim-ool mõne ... 

«aukohtu aSjaaiamift revibterlma». 6*W J uinub Siamottnibd totba $. Stagnait fumuM

W. O. >2!munaft. Surnuk«Iö»mi- bai Mttfal fooJolttiif. millest mitu kada Inimest
n с. 1. juulil piba* A. Wartjen Paasvere» . »fa vöisivad. Koosolekul arutati ftrrlgisse
brlnatalguid, kui muidugi wlina võeti. Teel I puutuvaid IQfimufl.
loiu tulles sattunud Muuga loqukonna liikmed
vennaksed Tim-nokenid ja Limrabrrqid nin,
Toomas Tragnn «Silise. ^Vastamisi pekile»

CI ka üksinda kobale, ilma ette teatamata. itollita korratust Dole ta leidnud. Mine» ,
koba» ei jõudnud wa'Iakobtu eeiiikujad kobtu ■
lert‘>'( :<\cval. millal rahuloqu esimeei revi- j
peeruna suhtus. runkti pealt kobale. miioL- '
rasi и illid nendelt selle üle seletust nõu- .

takse. jXpr. Raplast. Raikülast. Laut!
koolimaja asemel. 1909. aastal ehi- !
tati Railüla malda 2-kl. minii eriumilaoti -
maja, kuna kooli ülespidamise kulud kõikide
Übendakud kogukondade peale übeiasaselt ära
jaotati. Selle jaotusega ei olnud Kabala. Pü-
hatu ja Riidaku loqukonna wolimehed mitte
rahul ja andstwad Ülemale poole kaedtule siile,
«I neid min.-looli ülespidamise kuludest irada»-
tataki. Asi läki kuni senatini, kust nende päe-
wade seei vallavalitsusesse seletus jõudis. et
kaeb!»» on täbelepanemata jäetud ja et nime
tatud kogukonnad — Kabala, Pühaku ja Rii
daku — ühes teistega Raiküla ministeriumi-
kooli ülespidamise kulusid peawad kandma. 0n
nõu antud, et Kabala, Pübalu ja R,daku
kogukonnad koolnilemust paluksimad. et Kabala
mallakool l-kl. minisleriumikoviiks ümber muu
detaks. Aga selle nõu leokitegemist on wae-
malk loota, jeft siis oleks ka koolimaja ehitust !
kamatietud, mille asemel aga praegu toov j
tarni» uut suurt lauta ehitatakse, mii ilusa j
suminates» maksma läheb jn mil sugugi nii
tamilit ei ole tui uu» koolimaja. A,a noh, !
mine tea, mii iseäralik tarmidui see wõ>d olla, i
et mana. mürts, mitteaiakohane koolimaja (
saatuse hooleks jäetakse ja selle asemel uni. tore
laut ehitatakie.

' Koerust. Koolilma ulualuseta.
Koeru Äariduieseltfi maja omanik ütles seltstle
kotteri üles, nii et seltsil muub üle ei jää, tui
nälja kolida. Mii kõige dalme-n on. on see,
,t keeli tarwii kusagü rarmilüka ruumist» ei
leidu. Ülesütlemise põhjuseks on. et mõni
samm mähet selsamal ma aomanikul wünapood
on, ja et seaduses niisuguste asutuite, nagu
kooli ja miinapoe. ligiolemine keelatud on, siis
arwas majaomanik kasulikumaks miinapoodi
pidada, kui kooli käes ruumifid hoida. Kas
ei oleks seltsil nii palju jõudu, et ise omale
maja ehirnls. Rüüd maksti tema nende näi- i
keiie ruumide eest 600 rbl. aastas.

pic. Waralt. Kaebtused leitst
peale. I. juulil pidas Wara Tulriõrju ate-
seltS wõiduleosimist. Piletid, 3000 tükki, a 30
kop., eümad peaaegu kõik ära müüdud. 2i)5i-
tudeks oli 100 mitmesugust asja määratud 459
r. määrtuses.

Loosimise kohta on nüüd mõned isikud maa-
kennapeiilseis kaebtust tõstnud, sest mölludest
jaurab mõned Alt, kuna piletitest (loosidest)
puutus tuli. Inda pikemat aega uurid kohalik
politsei tulelõrjuiateseltsi peale antud kaedtust.
kus eestieiiust seltsi rahadega mitte heatahtlikult
ümdertäimiies süüdistan. Kiisa aja eest mõeki
kaiiaraamaiud ühes kassa maljaminekaid tõen-
dawate dokumentidega ära. Neil päevil on ka
proiololliraamat politsei poolt ara mõnud, Et !
kaebiui wale-allkirjadeqa oli sisse antud, siis j
langes kahtlus kaeblusetirja kirjutamises paari ,
naadriseltfi tegelase peale, mispärast nüid ta
sellsike ja tegelaste wahetord õige pingule ou j
tõmmatud. Kuulu järele olla tuletõr u ale- !
seltsi eestseisuse liikmed maakonna politseis täinud, j
kuS nad muu seas ka selle peale tähelepanemist
juhtinud, et paar isikut selifi kinnipanemise oie-
wal oma ülesandeks teinud sa nüüd tõik eest
seisust „wäikeied patud" üles „nuhluvai".

w. Viljandist. Liiwimaa õiobuse-
kaswatamijeseits paneb 25. juulil
Wiljandls mõisa rehe suures marisndenäiluse
toime. Auhindudeks on määratud 200 rudla.
WarSsade kohta tulevad tunnistused ette
Häiluta

M. Kursust. Ülema talurohma -
kohtu üüriraha nõudmine, äbiljuä
oli Leisi wallamolikogu ees harutusel Kaarma-
Suure malla nõudmine ülema talurahmalohtu
ruumide üüri. kütmise, malgustust ja puhastuse
kest tasu anda. Leisi malla molüogu jättis а»,а
tähelepanemata, selle peale põhjeudades. ei Uue
mõisa maid, tas ka ülem talurahvalohus oma
istumisi pidas, selle eest talu ,, ole nõudnud, ja
lubab, (ui ülem lalurahvatvhus tahad ona is
tumisi Leisi «vallamajas pidada, oma ruumid ka
ilma hinnata. Ettepanekus oli meel öeldud, et
tohus kantseleimaierjali larwilab >a malla mõõd-
lib, ukse täehakatused ja lukud nlutud saavad.
Seda kõike ei kohusta ometi teised Saaremaa
wallad endid matima, jeft ülem talurahwakv-
hus saad peale palga ka kantseleikulud, els selle
eest «> pea tohlunik ka kantselei larvivujed mu
retsema.

— Koplimaade kinkimine. Põl-
'upank kinkis Leisi mallas ostvatele Langu, Pa-
rasmelsa ja Triigi kogukondadele Ivoliplalstd,
mille seas 'parasmetsa Melslüia looliplatsi peal
on Metsküla adikirik ivõi nõnda nimetatud
Metsküla kabel ja Triigi kooliplalsi peal olem
endine Triigi palvemaja, nüüdne Kae,а kogu
duse kihelkonnakool, maia. Kontrahi ja panga
kaartide järel, otsustades on ka need maiad
nüüd Leisi malla päralt, jeft tontrahis on öel
dud, ei pant kingid platsi ühes töigega. mis
seal peal on. Kes maksad oga Karja togudu-
sele endise Trügi palvemaja uue katuse sa ahju
ning muud paranbaiciodb, mis kihelkond
on ага tasunud t Sua juurde olgu lisatud, et
Triigi mõisa omanik knlis enne. kui ta oma
malla põllupangaie ära müüs. ,ell« endise pai-
memajn. kus ta Triigi mallakool osus. lidellon-
«ole kiheltcanatroli majaks. Kudas asjad edas
pidi selle poostft selginevad ja lelle omaks ni-
meiaiud maja edaspidi Md, on praegu tead-
maia.

— Triiglft. Sekeldused. Siin on sest
saadik, tui pöllupangalk kohad ostu peale väeti,
glattsed wäitejed pnniüiid. Inimesed on otse
kui Ümber muudetud: iga vähema toi piiri
õienduse juures ou kohe lüli, alati on kuulda l
"stn kohaomanik wõin teha mis tahan.

lüüa. Timmoktnid on oma iüü ka üles tean
mstamid. Kadunut jäi naine kolme alaealise
lapsega leinama.

— Leinatõöga hakkamad stiha mit-
med lõpule jõudma. Meisaheina saak on wäga
hea. kuna ristikhein paigalt keskmist ja alla
keskmist saagi andis. Ei ilmad dead viivad,
siis on ka beinad kõik ilusalt kokku pandud.

T. Rõngust. Aakreft. Allkirsab
olgu notarluse poolt kinnita-
knd. Aakre malla elanikud kavatsefivad vada-
kadtiikku tulekõrjujateseitsi a-uraba sa põhsus-
kiri saadeti kinnilusele. Nüüd tuli see kinnita
mata tagasi testtusega «I allkirjad notarinst
rhk rahulvh-uniku poolt, kinnitatud olgu. Nii
suguse korraldusega on maal tüll seltside asuta
mine märksa raskendaiud kui ennemalt, mil seda
ei nõutud.

fraitan dskimat Jniet oincBifor
(xx. oaslalalam.

Paksu tolmukorra alt pätwawaigotc loonud —rn—.

Tingimised kovlikoba lepinaus kooliõpetaja
G St i« lima abi. A. N. vahel.

>. Abi-kooliõpelasa W. N. kihelkonnakoolile
wõtab ametisse maskutam kooliõp. G. K.. mak-
sab temale palga ja annad üI«Spidami,e ning
kuulutab tema teenistust nõutama! korral lõpe
tatuks.

2. Wastaskikune kohast llstsütlemin, sünnib
jaanipäeval. ehk hiiemai! 15. ,mili! igal aas
tal. Kui nimetatud aiaks mitte tohia post Üles
öeldud, siis ststad kohaleping edasi.

Tähendus. Kohast ülesütlemist võh-
juieks wõiwad olla: koda muu'us; iseäralisel
korral: ameti-kohuSte täitmata jätmine, kombe-
maStane elu, meelevaSlikus ja kooli maiku töö
tamine.

3. Abi-kööliÕpetaja A. N. soad palga!» 20<i
rbl. ning prii ülespidamise kooliõue-aja eest, see
on l. sept. kuni l. juunini. Kolme (urtluu
eest tuleb temal, tui ka kooli juures wiidib ning
ülespidamist soovib, 8 rbl. kuus ülespidamist
eest maksla.

4. Teenitud palgaraha saab järgmistel ae
gadel käite maksetud: l. sept. (uni söuluni 75
rbl., märtsikuu lõpuni 50 rbl, tooli aa»la lõpul
75 rbl.

5. Peast 3. punktis nimetatud palga ja üles-
pidamist jaab hr. A. N. prii korlen. luist ja
walguStust.

6. Adi-kooliõp. A. N. annad koolis järg
mistes õpeasjadei õpetust, nmg vaStutah õpe
tuse eest: a) liitrit keele», kõigis kooli» oleva
tes jagudes; b) rehkendn es ja qeomettias ta
hes vanemas jao?, c) aeegrasia» tõigi» jagudes,
>1» ajaloos ja loodujeloos tahes mauemas
jaos.

Tähendus. Soovid hr. A. N eramu-
difid mujal kohtades anda. siis wõid see was-
tutiioa kooliõp. nõusolemisel sündida.

P. Iä sept. 1911. a.
Kooliõpetaja G. K.

A. N.

Ka«ult- gilde Vanem raamatalõltja
Johann Surem on pistma haiguse lärelr ära

Üdu'slkja Hilgcrsi lendamine.
Wilmaki ometi on nüüd talli,mlaskel korda

läinud tõsist õbulõitu näha.
Pühapäeval 8. juulil oli võiduratkutainise

pkatstk. mis Tallinnast otststed nmdrs 7
m>rlta lõunapool. -Rõ.nmr iumitustoha sa Wal
dets vahelohal. üellandi õhusõ>t,a >5ila«rsi len
damine wälja kuulutatud, peast selle, kui ette
tulnud takistused ludasaamiieks lõrvaldaiud oli
mad. Tähendatud plats on mitme meista pik
kust ja laiuse männimetsa vahel lagedamal lii
vasel kohal, mida ainult harn»gll liisitud män
nid sa väistied puudesalgad katavad. Waaia-
mileks on «eal õige mõnus paik, istepinka iaitub
tuhand.ke tarvis.

Waldefpoolses Platsi otsas seisis saladuslik
lennuriist. Fulkerl süsteemiline monoplan. See
on ühede tiibadega lennumasin, kus lendaja nii
sama kui tuuba Bieriol aoaradil Ülevalpool
kiidu istud, vastandit» Farman! aparadist,
mis kahede tiibadega on ja lul lendaja isteplals
allapoole tiibu on paigutatud, nagu see Utotsh-
kinilai oli. Uleoeo on ..Fo"e,i" aparadist m»>-
malikult linnu kuju anda püütud. Kuna stha
alet kahe lendaja isieplatsid ja motcr täidavad.

. ulatavad kats kiida nagu lenduiõuimal 'muul
j vilku ülespoole; tüürid on nõuda seatud, et nad
t kui linnu,aba välja näevad, mi* stha poolt
j «emist minaes laiened. Pooell.-r on otsrlohe

aparadi nina»ie asendatud. Ptopellerist taga
pool motori all hiilgad maiest dennninõu

• puust kell 9 kuulutas kauge piõgin ja wurist-
. m-ur. et rnetall-st ja onust tehtud linnal elu
, j ees on. Lr. Äiiaers. pruun 'und seljas, tor-
, dik ünder pea tõmmatud, oli linnu ielsas aiet
, võinud ja teadis oma kaelakatet korda. Neel
j mõni jelund. siis jooksis .raster nagu 'uur kurg

oma kahe raita ja periust»tt!u,i»u>kade peal mõõ-
: da tõvut l ima Nõmme voost, et Illlda müsi-im-
! mend kaugemal üle pauke laiwide õdku tõusta,
l See oli leua maade, kui must linnuiaoline
1 .elulas' iug,wa wuristmiiega, tuhmi juitsujuga

järele jätta 50—70 ,ülla kõrgust» Üle metsa Tal
linna poole tihulas. Esimeiel ringil lendas ta

. umbe» (uni RiSIini. siis keeras ta uhkel kiirul
tagasi ienmiplalii tohia. kui vaatajale parved

- teda val,u dõiikamiseaa vasiu viksi va d.
i Kahjuks aga «> tuule lendaja vurina pärast mi-
i dag> neist kiidiiavaldustest. tema näed ainult

mütside ja rätikute lehvitamist. Teisti ringil

gaw väiksemate laevade paranbamijrks. Kal
dal saavad kõik ehitu-ed ainult sõlamä.lift
laadi kandma: sk aladama komandöri, valitsuse
ametnilknde ja obvitieride elamaiad ning üks
taiarm. Kuid kõ aiadama piirkonda kavakse-
tak>r ka põe-aid a lillesid istnrnda.

St sadama üqavus mikmrinaune on. siis
tuled seal õige rohstste võbjaoubastamise-. sü-
venda mis»- ja täitmisttõsd kehanõnda tuleb
Võbiast rrlkavaiiuste järel, Ist, kndikjalga
liiva wäl,a võtta TVana plaanide pealt on
näda. et Suur sa väist Paljas ma r omal aml
lade* olivad. nende va helme vä,n oa inda 50
aasia eest ära kuivanud.

Sõjasadama kalda-ä irse ja muul, ehitamist
tõõd on kõiae hnoitamamad. Raul tuleb
umbes ka'« versta pikk ja käib mikneiugusest
sügamustst läbi. Esime-rd 200 -üida ehitatakse
käieste uuel viisil, mida alles kolmandat korda
sadamate ehitamist juures tarvitatakse. Ehita-
misr viis ou järgmine:

Maiaiuunifed väisidest kätkid lastakse roo-
paid mõõda vette ja weetaks, laevadega oma
kohale, kus nad vee alla lastakse ja siis sealt
dekon, täis kallatakse. Üa dekon ära kivinenud,
siis ei liiguta seda 5.000 touniiift mürakat
enam ükski meevvol ega laine. Ajajovlsul
sulad see 200 sülda muuli käieste üheks hiigla-
mürakaks tolku.

Mingisugused tormid ei iuuda teda purus-
kada. veale selle olev 800 sülda maali ird-
taise Liidavi muuli tüüpne järele. Selle juu
rde lastakse luured raudkiwilomdud otsekohe
kraanist mette kivst alale peale. Rusugnur
ehitule viis on suuremale» sügavustes väga
vastupidav. Muidu võib müür laintr ja vee
rõbumisest iuuremas .üa.vus^ ->»».« viisi va- taärahor hr. K. Korael kuni 10
juba ja -elle läbi sill.-äirnr vüku eks ««««• -‘ septrmdriai Soomemaast üh-slegevuse-kurjuKel,
Kui tombud niiiama korralutt »õd,a lastakje. , sõitnud.

ka põidlasuurused raheterad.mis põllul vilja
puruks lõi vab. .Kraavid ci jfcNrab vett Ira
m idutaba, igal bool lainetas vesi. Riiluqust
rasket sadu ja õistse-ilma ei «I. Niu mõnel aja,
olnud. Samal ajal lõi pikne ftaitaa vallas
Kärgu Pooiasst talus loomalouda kukust» sisse
Maja rabvas all heinamaal tõsi». Kabu lähe-
bai tsõtasivad Saavma, mehed klma lõhkudes,
kes kobe õnnetustpaiqast rattasivad ja lae
peal, minnes tuld kustutab» püübsivab. Seal
lõi veel teine välgujoan tatustsse. mis mebt
kobkuma j, taganema oani. Loomalanb,» ha'-
kas kuli ka stitt. hoonete «ae. mis tõik maani
maha oõlesivab. Ülepea põlesivad peale ioanra-
lauba veel taks aita. tuur j, uus küün ära
übes kõige majakraamiga, uagn põllutõõniskab,
nõud, vankrid, toidukraam, mil,, jahu. riidad
j. m. -tuna mu-ai vali vihm jadas, ei
tulnud õnnetusetohal tilkagi. Amult stlla tõttu,
et hulk inimesi õnnetusekohale tõttas, suudeti
elumaja peaska. Miku korba lätsivad juba
puuriit ja haod põlema, mis elumaja juures
vlimab. Looned. peast uue küüni viivad kin-
nitatud. kuna waranduse kahju umbes 600 rbl.

• Wäljaräudamiue. Juunikuus on tiiba-
vi kaudu 4752 isikut, nende hulgas 3125
meellerahvast ja 1627 naisterahvast Amerl-
kasie välja rännanud. Samase aja jookjal «и
Itv Ю isi kui Ameritast tagan tulnud.

ttirjod toimetusele.
Tarvilajate-ühisuSlelr

vajuvad nab mitmel Viisil. lasevad vett lad,
ja keevad niiviisi võimali'uk«. et materjal pu
re tuik kinni liitub. Ruuli sügavus otsa pool
tuled õige suur — 78 jalga.

Teine määratu rd>tu« on kalda-äärne; tema
saad rohkem kui verst maad pikk ja 30 salga
illgiw. Tema jaoks tarvitatakse jällegi
jala kõrausi ja 10 meetri piitust käskind, mis
simidega täidetakse. K.-«on>>a kokku kaalud see
tast 1.200 konni (umbes 7000 puuda)

pea-ehitaja on inihener -) troamov ja tema
pea-ädiiised — sõiaväe mihenerid alampolkov
nik D.-drovõiski. Lebedev, .'lioelan ja Jgnatjev.

Tõuied küsinus : kas ei kanaaka sõjaiadama
pärast Tallinna ka»dand»s. niiiama nagu Se-
wasiopo! on kannatanud? See tllsimu» on.
nagu räägitakse. Tallinna iuurelstvõijad muresse
paiiuuo. Selle kodta turd ütelda, et sõjaiadama

tüüris leniaja üie Nõmmr invikustoha. Ka- läbi Tallinna kaubandus mille m igisuguft kahju
data küla kohast ümde- kerrales. Nüüd tõusis
.Folker' juba dästi 'õrge-nast. Ee naik pais
tis la veel ainult vä-.k e muita käpina, kuna
wuriiemist tauguie pärast raam kuulda ei oinad.
Kolmandal ring,' näitas dr. õhilgers 'eeg> ona

Srltsieln.
Tallinna Esperantislide-grupe

peeti 5. juulil „WalwajaS"aastapeakoosolek

Läinud aaSta jookml on arupe 12 E»pe-
ranto keele õppimist õhtut ära pidanud, ühe kõ-
neõhku korraldanud ja Tall. E-Stt Põll.-seltsi
näiluiel Esperanlo osakonna wälja pannud.
Peale selle on grupe veel ühe piduõhtu ja ühe
perekonnaõhtu toime pannud ja kaks toida
jaiutujekäikufid rohelisesse ette võinud. Te-
gewuie aasta lõpul oli seltsis 43 liiget.

Aasta jookiul on grupei sisse tulnud: liit-
memak,udest 52 r. 75 kop. õpeadinõnde müügist
58 r. 36 kop ja kiug-luslest 25 r. 99 kep. ' on baliu kõrgemale.

Kokku 162 r. 63 kop. 1 "
Wälja on läinud: üüriraha 25 rbl, ajalrh- >

tede tellimiseks 27 r. 5 kop, õpead.nõude ostmi
seks 69 r. 29 kop, kantselei kuludeks 9 r. 62 l. 1
raamatuke köitmine 10 r. 52 kop, ettevõtetest
kahju saadud 39 r. 35 kop. Kokku 180 rbl.
83 kop.

Raha on grupei 98 r. 42 kop, õprabinõu-
fld 131 r. 86 kop. eest ja inventari 13 r. 50
kop. väärtuses. Lestieisuielse valiti eflmehels
Lardand,

vsawu.r. ei ta vaateplatsile tagasi lennates uii
madalaile lastis, nagu oleks >a ot-« männüalga
vaSiu pidanud põrkan^ kuid pää-uteir toudel

(kertis ta õigel a.al ülespoole, et Uutel laug elsõõstrl üie latvade Irngledes uuk r-ngi
alustada, mis irekord Saki mõisa oo,st viis.
'Rumusi tegi õäilgers esimesel lennul neli ringi,

j et punst ve.rink-tunni pärast õn->elikult ja ker-
gell ülestõusmise kohal alla I-iska. kut puhis-
kum leda waunuStatud kiid-aavaldus'rqa vastu
võttis. Wah.peal utustas lendaja oma näh
tustest. Kais naisterahvast publikumi hulaast
patlusivad endid kaasiõiijateks, mis pakkumist
aga mille w.islu ei võetud'

Kell 10 tõusis lendaja uueste õhku ja
tegi sälle neli tuid natuke lühemat ringi, mis
kõik niisama õnnelikult korda lät
sivad. Seelord oli Ilusamal» silma-
pilgiils, k»> .Folker" lennuplaisi tohall üle
sõiies inna peale alla laskis ia mõned süllad
rataste peal veeredes oolamalalt kohe jälle
õhku tõusis. Seega näitas lendaia, et
metallist lind tema 'õna fuileb ja ennast ini
mese tahimise alla paenutad. Wiimasel korral
oli üilgers 10 minutit õhu». Seega olivad
seks korraks dästi kordaläinud lendamised iõope-
nud. Tallinna publikum oli nüüd ometi kord
tõsist inimeselendu näinud. „3o,r«r" tõusis sil
maga vaadates umbes 3 K) meetri kõ qusrsie,
see on palju kõrgemale, tui meie vana kuni>a
Ülemiste tipp. Tuleval laupäeval sa püha
päeval tahad hr. Äilgers uueste lennata.

E. P Keikselksi rest,risus.
Tallinnas. 5. juulil 1912.

Sestimaa pöllnmeesstselisidrtr.

St kadermanga pürides mitme, u,ust, kur-
. süste korralikku laotust ae> atst võimalik oleks

ette võtta, on tähtis, rk kõik põllumeeste- km ka
maad seltsid, kes eestuleval sügisel või talvel
E esttmaa Põllumeesie Keskseltsi teenistuses ole
vate inftrultorite juhatusel mõnesugusid kursusi
soovivad ära pidada, sellest võimalikult oea
Keitielifi eastseisuiest teataksivad. Kariusie Üle,
mis käesoleval aastal kavatsetakse ära pidada,
tuleb kuni I. septembrini teatada.; nende üie,
m>« >913. aasta kevadel on kavatjrkud — kuni
15. dtliemdnni. Keeou- ja masapidauistkursask,
üie. mis veel juuli- ja augustikuus tahetakse
ära pidada, tuled kohe teatada!

Iga ülesandmise .uures olgu ähendakud
kaks leemini. mis aegadel torr,ust oõiks Pidabag
kursuste am vältus ,a toit Koha kohta olgu
öeldud, kus vallas, külas jne.

Veetagu alati seda vanatõna meesti: Ui

ei laa. Just ielst vastu saad selle läbi. et lae-
maSkit. merevägi, töölised Tallinnas on. linna
rahaline eelarve kaiulikult tõusma. Juba nüüd
langeb linna kassasse iga-aa«ka (?) 800.000
rubla uusi й^т:.т,Ь Raahmnad on iõja- taal taU/_ lam iabsaub. õee maksad te Kesk-laba »a ligidal lo-eaatte tõasnub — 1 rublalt I tu ,-miu - ы «me üles
12—15 rudlam > lul ülla n«ir Хлъ, от ли MU,U HtarttedM <*õ .aorusts: sts enne Ssts
. .. . .. , , ■ annab, iri cn õlg,» enne instruktor» meca. Kaastmiir ta miümüe palavik algannd. Peaa-i , ..urtg.^т» «,^5 meelde kustiada. et kui keegion a,а ira .. .^a-adam kauba.M>amrst «.^. \ TttlbM vL

muub assatmibiak kõaestma kutsud, siis ,rda ikka
aegsast. tehtagu.

Austuiega
E. p. Keikselksi eestseisus.

Tallinnas, 5. juulil 1912.

tuled. U!« on Tallinna all. teine pgl,a«iaarrl.
Kaubasadam >aad rnnen veel roplengi ruum,
kuna sõjalaeva» leult ära lõpevad. Uatlasi
sõ,aiadama ehitusega laaenbatakie ka kauhasada-
mak. Seda on ka vaja, lest temasse täid aas
tas üle 22«laeva', tollimaksu -aa, Tallinnast
26 miljon, rubla aastas. Tallinnat ootad tule
vikus amuik edenemine.

Sc,;ateated.

Peeter Lnnre söja-
sadamast.

Uus Tallinna jõjasadam — see on Üks suu
rematest sõja sada maiest terves ilmas, kirjutab
,N. Ulremja" kiijasaatja W. Prolofev. Töö

, abiks Richier; kassapidajaks Tipp,. ! on raske ja nõuab palju aega: neli aastat tu-
abil» neiu Peton; lirtakoimekasats Roseubrrg, lus selleks ära, ,t loonistufi teha, weepinba,
abiks Reinop. Revisjonikomisjoni valiti
Tartu. Bieimann ja Lammer. Lõpuks teatad
jeiifi liige Rojenberg, et temal mõnesugustel
põh uSlel võimata ou Esperaiitlstibe kong-
ressist sõita ja paneb eite Skahlbergl valida,
kuid ka viimane ei leia võimaliku ostval en
nast valida la«ia, mispärast saadik kongressist
jaatmala jääb.

Talltimast.
• Tallinna suurlanpmers Shriftian Ro-

trrmaun (vanem, on reedel peast lõunat surnud.
Lahkunu el> Tallinnas Belgia konsuliks.

•»-o- Tallinna kreisi jõjaväakomlsjon
tuli oma koosistumisel 5. ,kp. ot,usrst, et ho
buste ja vankrite ülelugrmiseaega ebasoid
pikendada tulek». Tänavusel Ülelugemisel tull
igas kogumisepunltts läbisntte üle 800 hodujr
ja mautn paevas särele vaadata. — nii et
tööd tahes või tahtmata liig ülepea kaela tuli
toimetada. Teüets tuli komisjon orjusele, et
hobuste ja wankndr relüstlugemine tulevikus
jaoskondade juhatajate käest ära tuleks võtta
ja üleskirjutamine ohvitseri peast panna.
Senini tekitas ülelugemine jaoskondade ülevaa
tajate poole sagedaste ,egadusi.

x. Koosolek metsas. Mineval nädalal
pldasiwad Lutheri vabriku töölised linna lähe-

merepõhja jne. uurida.
Sõiasadamat ehitamise esimese joonega kümme

aastat; ta lähed üle 72'/- milioni rubla maks-
ma. Et (68, nüe nende päevade sees algad,
liiremine edasi nihkuls, selleks on juba mitu
jada Wene löõlift välja ürjuiatud. Ehitamine
saad rohtesie huvitust pakkuma, sest et iral
uuemaid kõõstujeviifid ja sthnilalifi ülesleidusi
tarvltakakje.

Sõtasadam ehitamise sinna, kuhu seda Pee
ter I omal a.al ehitada kavatses. Ta pani
juba jõjgsgdama nurgakivi paigale, kuld jättes
töö jälle poostti ja läks Ballist, alla, kuhu siis
te väikene kindlus ehitate. Jilõib olla. arva
vad meremehed, kui Peeter kaurm oleks ela-
uu», et m <Ы jällegi iijajabana ehitamise
nõuga Tallinnasse tagasi ostks lu-nud. P.rk-
rit meelital Baltiste sadama tennikülinetama-
tus, tuid praegusel ajal. Ins siiäl»hku,a» ,a
juured jramusiaevad. millest -peeker oual
ajal undki naha ei viuiub, jää ära purusta
vad. jääd tinuikülmelamalus te»e plaam peast,
pa.ju täht.am ou,õ,alin« jeijutoht.

Peeter Suure sõjatadam tuled kaugelt suu-
rem ja tugevam km Liidavi oma. Pal,a»,aare
lahe kaitseb tulevikus kahe versta pikkune
muul, mille tagant laevad põh,a-hommiku ,g
lõuna-õbtu tuulte eest varju leiavad. Eelrn-
bamasse ehitatakse teks vertääru. üks 35 jalga
lügav suuremate laevade ja leina 18 jalga jü-

' Uudis kaardimängijatele. Riias on
naq» »Rig. Zlq " teatad, hr. R. Kahlmann au-
tviiiatlise kaardi,aga ja. üles leidnud. Aparat
tulev lahena! ajal miüqile.

• .Biltimaade rlelln-rltetpitete selts" on
nagu ,R. Mösl." kuuled. Rna rannas asumi
sel. Seltsil on eesmärgiks Balkimaale eleltri-
keikjaamaftd asutada, et iluna valgastamise ia
tööstuse otstardetel rletkrisõudu juhtida. Asu-
aad on ,uba seltsi täimaoane niseks sammusid
astunud. Keskjaam ehlmiakfe Kuramaale Koiva
kaldale.

<auõ hodusepost Esimesest juulit on
Sangaste jaamas . polk.' teatel krab v Seegi
algaimei ja Lnvimaa mõsmkkude koem e! väit
si» Tsirgulinnas hvduiepost avatud. Postepi-
da at« on Sangaite mõisa kauaaegne tallmeis
ter eõeiafr.tfon.

Rei,i,atele ,« ümbruskonna eianittudele on
ии» a,Mas iseäranis tesnlit, — enne oli ho
buse orsimikrga küllalt tegemist, pealegi saad
nüüd sõit pahu korralikum ja odavam ostma.

° Riigivolikoguiiitme kandidadina Mii-
tavis on .Latv." teakamiie järele cnnsi. ,ur.
Erich Feldmann üles iratud

' Palluharimisa abenemlirft Wenemaal.
Wiimaie nelja aasta jook,ui on Wenemaal
põllutöö edendamiieks tulturatehnikaiisel ots
tarbel 30 milsoui rubla välja antud. 1910. a.
oli 1800 reskusulift majap,dami>k ,a 6090 kat-
sepõidu; 1911. a. oli mba 6000 eeskujulist
majapidamist ia 21.000 iatseptidu Kuna
1907. a. põlluksö-lurs ustel ainult 36.000 kuu
lajat oli. oli m» 1910. a. juba 300.000.
Koimeftkuhandrst riigis olevast pöllumersle-
,riisist on 2000 viimasel kahel aastal aju-
talud.

-J.-son.- Kauge könellm ühes rahasajug,
oti Kargul maapäeval 5. juuli õhtupoolel,
päeval ena* seda valitses lämmatav palavus,
öhk oli kuum kui saunaleil. Lõuna ümber tegu-
ii vab terqevöiku Lit.sepüved vaairpiirüe ja
õhtupoolel eelnimetatud ajal «Ii äge välgu-
heitmine ja kõrouiukuSlaw kõuemürm pea ko- ^
hai. Esimeled Vihmapiisad tuteusivad harva « ' uiesiradmie
ja juured. Taeva all oli (uute tobi,emm teral- ' ^ ^^a.elm ra^ I
be. mis tulev ,adu mnuiml. Suured vihma- - -ulmis
piisad nagu ühmefioad üksteisega, nõuda

ttarsknselitkumisest.
Korraldaind kar,!la»te arv Saksamaal

on 1911. aasia suvesi terni 1912. aasia esi
mese veerandini 50.0o0 wõira tõusnud; tema
ulatas Sakia ailohoiiSmuse vastu wõitlrmisr
keikühilusr aruande järele 1. märtsiks s. a.
245.037 peale. See koguarv langed üksikute
üdisusir peast järgmiselt:
Suitempstnte jelkfid

siin hulgas 19970 last ja n»orl
Karsked niuiellnd

Iral hulgas 72.217 last
Karskuieseltsid

seal hulgas «õliste karskujeulheadu»
Üpüaste- ,a uliöpüaskeiritfid
KarSted kur,e-ü»iiuje»

Kui siia juurde veel elumuenduse- ja ten
metoikluirsrltsides koondanud kaesklasi võtta,
si.s reed uende arv ümargujelt Saksamaal
250.000 välja.

Saksamaa üieliigsr alkoholi tervitamis,
väsin võite,*,t« mttsil oli. nagu tema pralek-
retar peos. I. iSonsre 1911. «. aruandes ette
tood. 219 oialonra ja 10 iseseisval naiste-
osakonda, koiku 38.500 liikmega. Kirjandust
ou rohleste laiali iaoiatud. .Aikoholüebte»
laotati 30.000 ete. j- .Edasiandmiste^te- 30.000
rk,, ning .Ajasthtedes sõnumid" 500 eks.
laiali. Rändav näitus on 17 linnas käinud.
Waatanud on teda koiku 134.319 inimest. 103
linnas on joodikute eest hoolilsemis» ,«Iksid tege-
vuirs olnud.

78.890

149.056

11.515
2.650
1.531
4.045

TSöõluS ia kaubandust.
• Toatusrahad kodumaa laavaahttuss asja

«dauemiiets. .Wal. Teak." ou uus saabas
«oeumaa la.vaabite.se a»,a toetamise koht, ära
trütetub, mis 1. jaanuarii 1913. «. raaksma
hallad. Iga Wenemaal ehitatud rateallist laava
ehitajale matjernkse ,rlle jeadute stuate ststgratftk
raOrdul toetusraha ’ Лиги- ehk raoteteaevaba
pealt 125 tonm juuru,est hakates kura 105 rbt.
tonn, lo,ta ,» 3000 tonni juuru,rst hakates
65 rubla lonai tohrn; purjalravoda paal, 125
tonni suura,rst hakates 84 tell. ja 3000 temal
suuruirst hakates 52 rtll. Man tehte. Uute

pralt 35 rtU ца hoda,a
... . rtL 50 kop. puudu lotte;
uute masinate valmistamise pealt 5 rbl. 50 tep

nagu ühmestvad u:«k.i,rga. nõuda «. puaee. W aa«ta päaa? elate* toetust-
ри.т»е vahe, .. K-а», .oa.» ve.. ^ p.o-sr-ki. Seada. >ääb 15 ыШМkui maha tallas. Möae mmut.ga valas ,uda l

paotseate.
vatsma. Sea oas selle kohta, et välja noalt

vett nn palju «raba. et maa, m>« mõni nõval I ,, lila ou _,ib' 4I, —i (ши j aralertva palava päit.sepaiste aU kõvaks hiiva- . ,**?,* N
Rub oli ja weu kohe läbi et laitnud, m».,e tol- ал“ат
Iilist veeloeraga kaetud »li. Wall tallas nön- I »
da tihedalt alla, et 10 sülla peast enam midagi s
näha ei olnud, ühes vihmaga sadasivad ta |
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„,7 |j° в*» ourutattl ja masin UUmoaMla linna ,,si mllüo.

, 4633 Аииель Hopaauv

««• r*« tsirtaf aoabtatu*. *b.

J. K. Prtl (JJ
Я»Р uuUInp. 20-0. Я tuimanni maia.-

F. Vicktielster,
ТаЧшпдв, S. Tartu maani- nr. I. Tel. 27Г
Iroioitor Isi.gt luurimas ioasiaioaiituj milmoloquft »bUa.'mat»*iair
oaga: kolul,. |0 frtnapappl, ttnoo, plctd, klaasi, luttuflb, d.nginb. Inb-
wiftb. nulu. o»,uma(criall, »*o«ottusid ja ul,i 9 kop. nati ,o kallima».

Illalmist hauaristisid.
T*I>m,» poola vaiata!!, libob üll*. а-Lrvitaks* sa talolalf*.

KdiXsaga kžsilSö-rüstad.

ШШШ isu MMmii

ia rahapaderite
hinnas

kalliniias 9. i nulli 1912.
10 Jaglis* ncrlina-

*a*!a “4 rbl 50 (op
100 Saksa marka. .46 . 24 .
!00 > '«t<«f* -ränki 37 . 5» .
1Э0 cu .k matta 37 . 70 .

Muiirs. Ostr».
92

Eanolin- lüliaptüna iccp
seaduslik kaitse ur. 77!i.

9MiB* abi (amrt r*»me naba lorlamisik*. mida naistrrqhwas-
,гМ soowilada wbim*. Saada Igaft parrana» robukaiipliisrft.

Tiiki Hind 40 kop. 
4-.nu*r».r««l n*»m UIUUHJI ttoavuur. Lipi uur*. M v-ouoorcp!
.Vwi»-. MiTkOVbiZ 4 Plo«hn. |

ИМ»ЬЩ1ЬМ»»**»»Т*ММ|44Ь»Ц«Ш»ЬЗ»

Шт MB faapahaapiae
Narwa maanteel ur. 2R,

oawilab suuris rnsilavalitus bä>d oma tibtu» fm ta ranilomatc vabel,
.uit saapa,» !* tin.u\b luures vMUvalil roanat*!* |a I«»M1*. ,'iLranis
»lib poisil*»t* tamaaliiid luuris valiawallkus. -pralrsiLr: 2S*n«-Lm«rl»a
gummlkcloeiib. parlas.b. kreemi, «ammiplekib ia.

Gustaw
-lier»» m.na arteri »r. 21.

«aastasega Päss.

4°- tab-r. pSllup.
paattiaia». ... 9»

4» a otjirn. põCup.
paatsirjad. ... 90

õ-» tatar pillup.
panldrlab. . . .99'»

5-0 niSlon. pSllup
palatfirlaS. . . . 99> ,

5”° riigiiirn 1905. a. 10** 1
5- « riigilaen 190*. X lOli 1
5°« tnmUi. j 1908. a 1044
41 ^‘* jVir torni pSilup.

paatt luuri S . . S6
41 ^ifSirfovipSBup.

panil vatti*» . . »o
s'9-a Peni tiBup.

(uur*» 844
4‘ »‘o Soni pJUop.

pontf. vsiks*» . .854
45Т-, P*t«r».-ämaU
pilla,p. panti luurib

4> t а p«i*rd.. Tuula
pbllup. p.,ntl vaikse»

4> 9> J ikivwi pillu-
panga paberid. .

4->. lirslim. toLi-x
Nrrdaktasi, panti

sourrd 
4° , «rstim. rätil».

>4.<tit!iMia paati
vaatleb ....

5*» Srsttou mSiSa.
Nrrditkossa panti

saared 
5*1» Orttail. mOitn.

SriSiKalia panilЮ9«М*ГТ . . .
4> r‘ c tallinna linna-

lontu pakin» . .
«*.•*» P*tiib«n lln-
*0*Й35 I

Pabin» .
5». «allmaa

88

l. Tülli naa hambahlüttik,
seira aia.liial ar. 7. -Nüolai maia*.

Lammasu paranSamme, ptoavr-nmiu* :a vsiliatSmbamini
ima valuta, «nngülkud* daminalt, va-.m-staaua*. NSikid* kai
gust, arstimine, mis -nu« ,:i»iul»v->d. — Mais «rftivalif ui* paali
ti nltalub täisi iir*;*. 4029 «>a»tuv.lmiul I„v« pä«V.

■Chr. 'Mmm Callinncs-I

katusepopMrik
■fafufcBloovltad ifiara-

lii*4 Kabun
obavolt:

pappi Igas laiul*, i* pal a s,,
laik ibtva ia Hiti.

papineela. Jn*. i»«. ins. ia,iSotan -.lutita.mr* ia tpnoamil* vastutul, all Oina p*a!x

№ mü. M. 11994 ijeOiiWS».
6J!3fl('j3 m г-1 :>. I.

Vlimtsavabnk Säilimas
m. ar. 4S.

balpaxpautlviifftb 9*4
54 Cuvim.»*pot*4»-

stttsi Paul . . .
-4 Viivam. mSiso.
rtretaat pand fuured

44 UI virn. mSisx
«rtbitlpantl väiks*»

54 I >864. x vsi-
Oul pob. . . . .468

5»» 1118b6. xvilbul

Merewee
IMtaillee soojus

fWHMiaiKw

Hoftomotorite„Balticr
hlaaaalrl: rr

10 H 3. Rbl. 11005 . . .«OO4 . . .5502 - . . 500 .
LOO

küllda mtboart «X гоп konil, kanas СЧЬИоо oal n*. :

uu aeuva lk (Taaka
oiu bbtol 17 .
una dom. 15'. 1 .


